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A faanyag vizsgálata a kopenhágai kongresszuson. 
Közli: Sobó Jenő főiskola i tanár . 

z Anyagvizsgálók Nemzetközi Egyesülete 1909. évi szeptember 
hó 7-étől 11-éig tartotta V. kongresszusát Kopenhágában, 
amelyen a bányászati és erdészeti főiskola képviseletében e 

közlemény irója is részt vett. 
Az egyesület czélja, hogy az épitő- és szerkezeti, valamint 

a műszaki és ipari czélokra szolgáló egyéb anyagok technikailag 
fontos tulajdonságait kikutassa és összehasonlítható számokban ki­
fejezésre juttassa, az ezekre vonatkozó egységes vizsgálati módokat 
megállapítsa és fejleszsze s az e czélra szolgáló műszereket, eljárá­
sokat, berendezéseket tökéletesbitse. 

Nyilvánvaló, hogy az anyagviszgálatnál fontosabb ügy a tech­
nikai tudományok terén alig képzelhető, mert csak az anyagok 
fizikai és chémiai tulajdonságainak ismerete alapján lehetséges ezeket 
a tulajdonságokat technikailag és gazdaságilag, valamint a közbiz­
tonság szempontjából is helyesen és czélszerüen fölhasználni. 

Általánosan ismeretes, hogy hazánkban az épitő- és szerkezeti 
anyagok, ezek között az épületi és műfa minőségének kérdésével 
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a szakirodalomba n eddigel é kevese n foglalkoztak . A  legújab b idő -
ben kez d azonba n a z érdeklődé s err e a  tárgyr a terelődn i s  anna k 
a fölismerés e i s terjedni , hog y e z a  kérdé s ug y a  termelők , min t 
a fogyasztó k szempontjábó l ige n nagyfontosságú . Ezt az érdeklődés t 
elsősorban a z anyagvizsgálók nemzetközi egyesületének mindinkább 
szélesebb körr e kiterjed ő é s közérdek ű munkásság a keltett e föl . 
Hogy ebbe n a  közhaszn ú munkába n hazán k i s kivegy e a z ő t meg -
illető részét , 1893-ba n megalakul t a z anyagvizsgálók magyar egye­
sülete, mint a  nemzetköz i egyesüle t magya r nemzet i szerve , mel y 
az anyagvizsgála t teré n má r eddi g i s ige n szé p eredményeke t ér t 
el s  mindinkáb b nagyob b érdeklődés t tu d ébreszten i hazánkba n i s 
az anyagvizsgála t ügy e iránt . 

A fának , min t épitő - é s szerkezet i anyagnak , ol y sokoldal ú a z 
alkalmazása s  ol y különfélé k a  faja i é s enne k következtébe n fizika i 
és technika i tulajdonsága i is , hogy ezekne k egysége s megállapítás a 
és összehasonlíthat ó számokba n val ó kifejezés e nemcsa k technika i 
szempontból, vagyi s a  fogyaszt ó érdekében , hane m gazdaság i szem -
pontból, vagyi s elsősorba n a  termelőr e nézv e nagyjelentőségű . 

A faanya g em e nag y fontosságána k kel l tulajdonítani , hog y 
mig a  fémanyago k vizsgálatá t csa k a  mul t száza d 60-a s éveibe n 
kezdte me g a z ango l Kirkaldy, folytatt a a  néme t Wöhler, tudomá-
nyos irányb a azonba n csa k a  80-a s évekbe n terelt e Búuschihger, 
addig a  faanyago t Nördlinger má r 1847-be n vett e behat ó vizsgála t 
alá 1) s  kísérlete i alapvető k volta k a  f a vizsgálat i módjaina k később i 
kialakulására nézv e is . Egysége s alapr a azonba n a  f a vizsgálatá t 
az anyagvizsgáló k nemzetköz i egyesületéne k munkásság a helyezte , 
amidőn a z 1906-ba n Brüsszelbe n tartot t nemzetköz i kongresszuso n 
elfogadta azoka t a z alapelveket , amelyeke t Rudeloff'1) dolgozot t k i 
s eg y külö n e  czélr a kiküldöt t szakbizottsá g ajánlott . 

A faanya g vizsgálat a különböz ő aszerint , amin t a  vizsgála t csa k 
egy próbadarab , eg y egés z fatörzs , vag y pedi g eg y egés z erdő -
állomány minőségér e kel l hog y kiterjedjen . Előbb i eselbe n ne m 

!) A  vizsgála t eredményé t lásd : Chevandier & Wertheim, Memoire s su r le s 
proprietés mecaniqne s d u bois . Paris , 1848 . é s Nördlinger, Di e lechnische n 
Eigenschaften de r Hölzer . Stuttgart , 1860 . 

2) Rudeloff, Aufstellun g einheitliche r Methode n fü r Prüíun g vo n Holz . 
Mitteilungen au s de m königl . Materialprüfungsamt . Grosslichterfelde , 1907. 



okvetetlenül szükséges , hog y a  vizsgála t a  fa eredetér e é s szárma -
zására i s kiterjedjen , a  másodi k esetbe n ellenbe n arr a i s figyelem-
mel kel l lenni , hog y honna n ere d a  f a é s anna k melyi k részébő l 
vegyük a  próbadarabokat , mi g a harmadi k esetbe n a z erdőállomán y 
beható megtekintés e után a z erd ő keletkezés i idejére , korára, éghaj -
lati é s fejlődésbel i viszonyair a é s egyé b körülményekr e nézv e i s 
kell tájékozás t szerezni . 

Ezeket a  szempontoka t ismerve , a  fána k vizsgálat a kel l hog y 
kiterjedjen: a  f a termőhelyér e é s származására , küls ő állapotára , 
térfogatsúlyára, nedvességtartalmára , összeaszásár a é s dagadására , 
huzó-, nyomó- , hajlitó - é s nyirószilárdságára , hasadékonyságára , 
keménységére é s tartósságára. 1) 

A sokoldal ú vizsgála t fontosság a abba n van , hog y a  fának , 
mint épitő - é s szerkezet i anyagna k ige n sokoldal ú a  használat a s 
igy ige n különfélé k azo k a  követelménye k is , amelyeke t a  fáho z 
az egyi k vag y a  mási k esetbe n füzünk . E z oknál fogv a szabatosa n 
kell megállapítan i mindazoka t a  fizika i é s chémia i sajátságokat , 
amelyek a z egye s esetekbe n érvényesíthetők , valamin t azoka t a 
kritériumokat is , amelyeke t a  fátó l a z egye s esetekbe n me g lehe t 
kívánni. Ebből kifolyólag meg kel l tehát állapítani, hogy a fával végre-
hajtható próbá k közü l egye s esetekbe n —  tekintette l mindi g a  föl -
használás viszonyair a —  melyeke t kel l választanunk , hog y a  föl -
használandó faanya g minőségé t megítélhessük . Mer t hisze n isme -
retes, hog y a  f a fölhasználás a teré n vanna k esetek , ahol a  f a irán t 
inkább a  tartósság , min t a  szilárdsá g követelményei t támasztjuk , 
mert számbavehet ő igénybevéte l ne m fordu l elő . Más esetben ellen -
ben inkáb b a  szilárdsá g jö n tekintetb e s  vanna k esetek , aho l a  fa 
szilárdsága tekintetébe n ige n nagymérték ű kvalitásoka t kel l kikötni . 
A f a vizsgálat a ennélfogv a szinté n sokoldal ú é s olya n kel l hog y 
legyen, hog y azza l a z anya g különböz ő minőségéne k különböz ő 
tényezőit együttvév e meghatározhassuk . 

Ami a  f a próbavételé t illeti , a z anyagvizsgál ó egyesüle t álta l 
elfogadott é s ajánlot t alapelve k szerint mindenekelőt t a  próbaanya g 
származását kel l megállapítani , mé g pedi g termőhely , növekedés , 

n Mindezekr e részlete s felvilágosítás t a d :  O . Wawrziniok, Handbuc h de s 
Materialprüfungswesens. Berlin , 1908. 



kor, vágatás i idő , a  raktározá s módj a é s a  próbadarabna k a  fa -
törzsben val ó fekvés e szerint. 1) 

A koppenhága i kongresszu s C ) osztályában, amelyne k köréb e 
a műszak i é s egyé b célokr a szolgál ó különfél e anyagok , eze k 
között a  faanya g vizsgálat a i s tartozik , Willia m Kendne k Hatt 
tanár (Lafayette , Ind. ) tett rövi d jelentés t az Északamerikai Egyesült-
Államok fővizsgálatának jelenlegi állásáról. E z a  jelen'é s elé g 
érdekes é s jellemz ő a z Egyesült-Államo k erdőgazdaságár a s  azér t 
czélszerünek tarto m erdőtechnika i körein k figyelmé t err e a  térr e 
irányítani. Errő l azér t i s j ó tudomás t venni , mer t a  faanya g vizs -
gálatának kérdéséve l a z anyagvizsgáló k magya r egyesület e i s fo g 
nemsokára foglalkozn i s  azt hiszem, hogy erdőtechnikai köreink 
nem fogják megengedni, mert meg sem engedhetik, hogy az ebbe 
a körbe tartozó kérdések, legalább hazánkban, az ő közreműkö­
désük nélkül oldassanak meg.2) Hatt előadás a nyomá n ugyani s a 
kongresszus határozatila g kimondotta , hog y a  faanya g vizsgálatár a 
külön bizottságo t kül d ki , amelynek feladata , hog y a z egye s orszá -
gok anyagvizsgál ó egyesületeive l é s intézeteivel érintkezésb e lépve , 
különösen azza l a  kc'rdésse l foglalkozzék , mennyibe n lehetn e aján -
lani, hog y a  favizsgála t nemcsa k kiválasztot t ki s próbatestekre , 
hanem ol y nagyob b próbadarabokr a i s kiterjesztessék, amelyekbe n 
természetes hibá k é s szövetelváltozáso k i s feltalálhatók . 

Az Egyesült-Államo k favizsgálatár a vonatkoz ó ügye k a  föld -
mivelésügyi minisztériu m erdészet i osztály a ügyköréb e tartozna k 
és a  f a értékesítéséve l vanna k szoro s kapcsolatban . A z értékesítésse l 
együtt já r ugyani s a  f a konzerválása , a  fá t feldolgoz ó iparága k 
gazdasági tanulmányozása , a  terpentin feldolgozása , a fának, a  czellu-
lozénak é s a  f a desztillációjána k chémiáj a stb . 

A vizsgálato k kiterjedne k ug y a z állami , min t a  magánerdő k 

!) A termőhely é s az állomány részlete s leírását lásd :  Anleitmi g zu r Standsort -
und Bestandsbeschreibun g bei m forstliche n Versuchswese n Neudamm , 1907 . 

2 ) Hog y ebbe n a  tekintetbe n vissz a n e maradjunk , anna k els ő feltétel e a z 
erdészeti kísérlet i ügyne k a z Országo s Erdészet i Egyesüle t által javaslatb a hozot t 
újjászervezése. Amin t Ausztriába n a  mariabrunn i erdészet i kísérlet i állomá s végz i 
a fána k vizsgálatát , ug y nálun k i s legtermészetszerüb b voln a a z err e vonatkoz ó 
kísérletekkel a z erdészet i kísérlet i állomás t megbízni , természetese n személyzeté -
nek é s szervezeténe k kell ő kibővítés e mellett . Szerk. 



fájára s  mindké t esetbe n a z a  czéljuk , hog y elhárítsá k azoka t a z 
akadályokat, amelye k elfogultságbó l eredne k s  a  f a megfelel ő 
értékesítésének útjába n vannak . A  vizsgálatb a nemcsa k a z épület i 
és műfá t vonjá k be , hane m a  közönsége s olcs ó fá t is , enne k a z 
értékét i s kipuhatoljá k é s megállapítják . 

Az Egyesült-Államokna k ha t erdőkerület e s  minde n kerület -
nek sajá t külö n laboratórium a van , amely rendszerin t valamel y tech-
nikai iskoláva l kapcsolatos . Ezeknek a laboratóriumokna k munkájá t 
egy középpont i laboratóriu m vezet i é s irányítja , amelybe n a  f a 
értékesítésének fönneb b említet t feladata i egy-eg y speciális labora -
tóriumban jutna k a  kiván t megoldáshoz . 

A kísérlet i osztály munkásságá t jellemzi , hogy 190 2 óta, amidő n 
a f a vizsgálatá t a  minisztérium erdészet i osztályába n Oiffort Pinchot 
megindította,1] 44.00 0 kisérle'.e t végeztek . A kísérlete k eredménye i 
és számadatai , amelye k ebbe n a z ismertetésbe n hiányoznak , föl -
találhatok a  Fores t Servic e U . S . Dep . o f Agricultur e 38 . sz . kör-
rendeletében „Instructio n t o Engineer s i n Timbe r Tests " (Utasítá s 
mérnökök részér e a  fáva l val ó kísérleteke t illetőleg ) czi m alatt . 
E?ek a  körrendelete k felvilágosítás t adna k nemcsa k a  f a vizsgálat i 
módjaira, hane m a  kísérlet i munk a szervezetér e vonatkozóla g is . 

A f a vizsgálat a ké t osztályb a va n sorozva . A z els ő osztályb a 
tartozik a  közönsége s méret ű piacz i ár u vizsgálata , amelye n a  f a 
jellemző hibá i i s föltalálhatók . Ilyene k a  lépcsőpofák , a  járómüvek 
alkotórészei é s a  vasút i talpfák . Eze k a  kísérlete k elsősorba n a 
mérnökökre é s a  gyárosokr a nézv e birna k értékke l s  körülbelü l 
olybá lehe t őke t tekinteni , min t pl . a  va s vizsgálatáná l a  szegecselt 
gerendákkal végzet t kísérleteket . 

A másodi k osztályb a a z u . n . tudományos kísérlete k tartoznak , 
melyeket a z erdőbe n lev ő anyagbó l vet t kis , hibátla n é s egyen -
letes nedvességtartalommal biró próbadarabokkal végeznek s melyek-
nél a  szilárdságo t a  f a növekedéséve l hozzá k vonatkozásba . Eze k 
a kísérlete k főképe n a z erdészr e é s a  botanikusr a birna k értékkel . 
A program m tehá t figyelemme l va n ug y a  termelő k é s a  botani -
kusok, min t a  fogyasztó k érdekeire . 

A ki s próbadarabokka l val ó kísérletekné l pl . tudományo s pon -

x ) A  favizsgála t lQ02-ik i állapotána k leírás a a  Transactions o f th e America n 
Society o f Ovi i Engineer s 1303 . év i folyamában , II . köte t 67 . lapo n található . 



tossággal állapítjá k me g a  nedvességtartalo m é s a  szilárdsá g közt i 
viszonyt. Enne k a  viszonylatna k azonba n a  mérnök , h a a  megen -
gedhető feszültsége t akarj a megállapítani , ne m vehet i hasznát . Ilye n 
czélra a  kísérletekne k nemcsa k kis , hane m nag y darabokr a i s kel l 
kiterjedniök. 

Az anyagvizsgáló k nemzetköz i egyesületéne k 1906 . évi brüsszel i 
kongresszusán a  f a vizsgálatáva l foglalkoz ó szakbizottsá g állás t 
foglalt a z els ő osztálybel i kísérlete k ellen , kifogásolvá n azt , hog y 
az anya g származás a a  kísérletekné l ismeretlen . A z ilye n próba -
vétel ugyani s csa k akko r fele l me g a  czélnak , h a ismerjü k a 
próbaanyag származását , termőhelyét , növekedés i viszonyait , korát , 
vágatási idejét , raktározás- , illetőle g kezelés-módját , valamin t az t 
is, hog y a  fatörz s melyi k részébő l vétetet t a  próbadarab . 

Hatt mos t a  fönneb b emiitet t kifogásokka l szembe n az t 
igyekszik kimutatni , hog y a z amerika i kísérletekné l ug y a  nagy , 
mint a  ki s próbadarabo k származás a ismerete s s  közl i azoka t a z 
eredményeket, amelyeke t a  f a szilárdságár a vonatkoz ó különböz ő 
jelentésekből levont . 

I. A kísérleti feltételek, amelye k a z eredményekr e befolyás t 
gyakorolnak: a  prób a sebessége , a  hőmérsékle t é s a  nedvesség -
tartalom. 

1. Am i a próbák sebességét illeti , a  kísérlete k eredmény e az , 
hogy a  megterhelé s sebesség e a  f a szilárdságába n észrevehet ő 
változást idé z elő , mé g pedi g a  szilárdsá g növekedés e gyorsab b 
tempóban halad , min t a  sebességé . 

A sebessé g em e befolyásá t a z a  körülmén y magyarázz a meg , 
hogy a  fána k ahho z a z alakváltozáshoz , amelye t a  megterhelé s 
benne létrehoz , bizonyo s időr e va n szükség e s  h a a  prób a ez t a z 
időt ne m biztosítja , a  megterhel t próbadarabba n bizonyo s anyag -
felhalmozódás következi k be . Ennek következtébe n a z alakváltozá s 
létrehozásához nagyob b er ő szükséges , min t akkor , amidő n a 
próba lassa n meg y végbe , s  ennek következtébe n a z anya g szilárd -
sága i s nagyobbna k mutatkozik , min t amilye n valóban . A z 
európai anyagvizsgál ó intézetekbe n ennélfogv a a  megterhelé s 
sebességét fánál  ug y szoktá k szabályozni , hog y a  megterhel t 
keresztszelvény feszültség-növekedés e perczenkén t é s c/» 8-enként 
20 kg-x\i\ nagyob b n e legyen . 



Az erdészet i szolgála t körébe n végzet t amerika i kísérletekné l 
ez a  sebessé g a z időegységr e es ő nyúlá s alapjá n va n szabvány -
szerüen megállapítv a s  a  különböz ő sebességekné l elér t szilárdság i 
számok koefficiense i tapasztalat i adato k alapjá n megszabva. 1) A 
nyúlásra vonatkoz ó szabványo k a  következ ő hosszváltozás t álla -
pítják me g /77/7-enkén t é s cm-ekben a z eredet i hosszúsá g 1  cm-]ére 
vonatkoztatva : 

nagy gerendákná l . . . . . . . . . . . . . . . __ _ . . . . . . O000 7 
kis gerendákná l . . . ... . . . . .. . . . . . . . O001 5 

mig ellenbe n a  rostszála k irányába n val ó nyomás : 
kis próbadarabokná l . . . . . . . . . . . . . . . O003 0 
nagy próbadarabokná l . . . . . . ... . . . . . . . __ _ . . . 0 -0015. 

Nedves vag y zöl d f a sokka l érzékenyeb b a  sebességváltozá -
sok iránt , min t a  száraz . A z amerika i kísérletekné l használ t sebes -
ségeknél 50%-o t kitev ő sebességváltozá s mé g megengedhető , 
anélkül, hog y a  szilárdságba n 2 ° o-nál nagyob b változás t hozn a 
létre. 

2. A hőmérséklet befolyása. A z anyago k vizsgálatá t rendszerin t 
közönséges hőmérsékletnél , vagyi s 15—2 0 C  fokná l szoká s végezni . 
Ennél nagyob b hőmérsékletné l a  faanyag ritká n használtatik , kiseb b 
hőmérsékletnél ellenbe n ige n gyakran , sokszo r ige n alacson y hő -
mérsékletnél is . Természetes , hog y a  fa , min t plasztiku s anyag , 
különösen a  hőmérsékle t változásaiva l szembe n ige n érzékeny . 

Tiemann2) kísérlete i kimutatták , hog y a  f a szilárdsága , h a 
normális hőmérséklet ű vizbe n fekszik , ne m szenved , a  mele g vi z 
azonban, ug y látszik , csökkent i a  szilárdságot . A  legszélsőb b ese t 
az, amidő n a  fá t főzé s álta l teszi k hajlithatóvá , min t pl . a  hajlítot t 
fából készül t bútoro k gyártásánál . Egye s fá k tovább á jobban , 
mások kevésbb é érzékenye k a  viz hőmérsékletéve l szemben . Azo k 
a kísérletek , amelyeke t a  Purdue-egyeteme n nemrége n tölgyfábó l 
(Quercus rubra ) val ó vasút i talpfáko n té l idejé n végeztek , kimutat -

J ) Lásd : H . D . Tiemann, „Th e Effec t o f ih e Spee d o f Testin g upo n th e 
Sírength o f Woo d an d th e Standarizatio n o f Test s fo r Speed " czim ü értekezésé t 
a Proeeding s America n Societ y fo r Testin g Materials , 1908 . évfolyam, 8 . kötet , 
541. lapján . 

2 ) H . D . Tiemann „Effec t o f Moistur e th e Strengt h an d Stiffnes s o f Wood " 
Forest Service , 1906 . évfolyam, Bulleti n 70 . 



ták, hog y azo k a  talpfák, amelye k —  4 C  fok ú rakodóhelye n voltak , 
9—17%-kal nagyob b szilárdságo t adtak , min t azok , amelye k a 
laboratórium 2 2 C  fokny i hőmérséklet ű levegőjébe n voltak . 

Ezekből a  kísérletekbő l az t a  következtetés t lehe t levonni , 
hogy a  hőmérsékle t közönsége s ingadozásai , amelye k a  labora -
tóriumban előfordulnak , ne m birna k jelentőségge l a  f a szilárdság a 
tekintetében, a  rakodóhelye k alacson y hőmérséklet e azonba n szük -
ségessé teheti , hog y a  fá t a  kísérle t végrehajtás a előt t megmele -
gítsük. Enélkü l ugyani s könnye n lehetn e valamel y má s tényez ő 
befolyását, amelye t a  f a szilárdságára , vag y pedi g ké t fane m szi -
lárdságbeli különbségér e gyakorol , időnkén t arr a a  hőmérséklet i 
különbségre val ó hivatkozássa l eltitkolni , amelybe n a  f a a  kísérle t 
idején volt . 

3. A nedvességtartalom nemcsa k a  próbadara b térfogatsúlyá t 
befolyásolja, hane m a  fa összeaszásának é s dagadásának i s az okozója. 

A térfogatsúly ismeret e ige n fonto s a  f a tulajdonságaina k 
ismeretére nézve . Térfogatsúl y (Raumgewicht ) alat t a  térfogat -
egység súlyá t értjük , beleértv e a  benn e lev ő üregeket , sejteke t é s 
edényeket. A  fána k fajsúly a tehát , mel y a  hézagmente s f a térfogat -
egységének súlyá t mutatja , mindi g nagyobb , min t a  térfogatsúly , 
a különbsé g azonba n anná l kisebb , miné l tömöreb b a  fa . A  faj -
súly osztv a a  térfogatsulylyal , adj a a  f a tömörség i fokát . 

A térfogatsúl y ennélfogv a a  f a tömörségétől füg g s  a  különböz ő 
fanemeknél tá g határo k közöt t változik . A  zor d helye n nőt t é s 
ennélfogva kesken y évgyűrűkke l bír ó fa , különöse n a  tűlevelű , 
nagyobb térfogatsúly t mutat , min t az , amel y védet t helyrő l ered , 
ugyanilyen sulykülönbsége t muta t az ugyanazon heg y észak i oldalá n 
nőtt f a a  dél i oldalo n nőt t fáva l szemben , a  száraz , vízátbocsátó , 
sovány talajo n nőt t f a a  nedves , posványo s vag y televénye s talajró l 
eredő fáva l szemben , a  lassa n nőit , elnyomot t f a a  bujá n nőt t fáva l 
szemben, a  téle n vágot t f a a  nyár i vágás ú fáva l szemben , a  szinf a 
(geszt) a  szijácsfáva l s  a  fiata l f a a  vé n fáva l szemben . 

A térfogatsúly t leginkáb b befolyásolj a a  f a nedvességtartalma , 
amely a  faneme k szerin t különböz ő s  általába n a  vágá s idejétő l 
függ. Nedvességtartalm a tekintetébe n megkülönböztetjü k a  nyer s 
vagy zöld súlyt , vagyis a frissen vágot t é s 35-—45 ° o  vizet tartalmaz ó 
fa súlyát , a  légszára z súlyt , melyné l a  víztartalo m csa k 1 0 — 1 5 % 



•és a  szára z súlyt , melye t a  9 5 C-fokná l mesterségese n szárítot t f a 
mutat. 

A f a szilárdságá t é s súlyát jelz ő számoka t mindi g a  légszára z 
fára szoká s vonatkoztatni , mi g a  f a tömörség i fokána k meghatáro -
zásánál a  szára z súly t veszszü k alapul . 

A fa összeaszása szinté n a  nedvességtartalo m következmény e 
és abba n áll , hog y a  f a térfogat a megkisebbedik . 

A hosszant i irányba n val ó összeaszá s Laves é s Nördllnger 
kísérletei szerin t ol y csekély , hog y —  a  fa gyakorlat i alkalmazásá t 
tekintve —  figyelme n kivü l hagyható , a  rostszálakr a keresztben , 
vagyis a z érint ő é s a  bélsugara k irányába n ellenbe n jelentékeny . 
Ennek a z egyenlőtle n aszásna k a  következmény e a  fa vetemedése , 
eltorzulása é s repedezés e is . A  próbatesteke t e z okná l fogv a csa k 
akkor szaba d a  próbadarabokbó l kimetszeni , amidő n eze k a  vizs -
gálatra előir t nedvességtartalomma l birnak . 

A hosszváltozá s mérésér e legjobba k a. 10 cm élhosszuságga l 
biró koczkák , amelyeket ug y kel l metszeni , hogy a z egyi k élü k a z 
évgyűrűk húrj a legyen . A  térfogatváltozás t szinté n legczélszerüb b 
koczkákon meghatározni , mer t ezekne k térfogat a könnye n kiszámít -
ható. Végr e me g kel l határozn i a  sulykülönbsége t is . 

A fogyás vagy dagadás nagyságát vagy az abszolút szára z próba -
test hosszúságána k százalékába n fejezzü k ki , vag y pedig , min t a 
marienbrunni kísérlet i intézetbe n szokásos , a  területfogyá s száza -
lékában, szinté n abszolú t szára z állapotr a vonatkoztatva . 

A nedvességtartalom meghatározása magá n a  próbateste n tör -
ténik é s ige n fonto s feladat a a z anyagvizsgálatnak. Nagyság a füg g 
nemcsak a  vágás idejétő l é s a  raktározás módjától , hane m a  próba -
testnek a  fatörzsben , illetőle g a  próbadarabba n val ó fekvésétő l is . 

A nedvességtartalma t a  szára z sul y százalékába n szoká s ki -
fejezni. 

Ha terjedelmeseb b próbadaraboka t kel l vizsgálni, amelyeknek 
szárítása körülménye s lenne , akko r töb b helyrő l 20—5 0 mm rost -
ihosszuságu szeleteke t metszün k k i s  azo k nedvességtartalm a adj a 
az egés z próbadara b nedvességtartalmána k átlagát. 1) 

*) A  térfogatsúly , a z aszá s é s a  nedvességtartalo m vizsgálatá t illetőle g lásd 
O. Wawrziniok, Handbuc h de s Materialprüfungswesens . Berlin , 1908 . 



A nedvességtartalo m normáli s érték e 15%-ka l va n meg -
állapítva s  err e kel l vonatkoztatn i mindazoka t a  tulajdonságokat , 
amelyeket ettő l eltér ő nedvességtartalo m mellet t határoztun k meg . 

A nedvességtartalom befolyását a fa szilárdságára Tiemann 
tanulmányozta.1) Kísérletei t kis próbadarabokon végezte , amelyeknek 
nedvességtartalma a z egés z szelvénybe n egyenl ő vol t s  e z alka -
lommal a  telítésne k eg y bizonyo s foká t találta , amelye n fölü l a 
nedvességtartalom növekedés e ne m befolyásolj a több é a  fa szilárd -
ságát s  amelye n belü l a  szilárdsá g növekszik . Megelőz ő kísérletek , 
melyeket „felületé n keményítet t fával " (cas e hardene d matériái ) 
végeztek, álland ó vonatkozás t állapította k me g a  f a nedvesség -
tartalma é s szilárdság a között . A  felületé n keményítet t f a alat t 
olyan fá t értenek , amel y gőzbe n va n gyorsa n kiszárítva . A z ilye n 
módon kezel t f a kemén y küls ő rétege t mutat , mi g belsejébe n a 
a vi z legnagyob b rész e visszamaradt . 

II. A fa szilárdsági tulajdonságait elsősorba n nyomó- , azutá n 
huzó- é s hajlitókisérlette l szoká s megállapítani ; ujab b időbe n 
emellett a  toló - é s a  hasitókisérlete k i s szokásosak . 

A szilárdság i tulajdonságo k a  próbadara b különböz ő helyé n 
különbözők; azér t legaláb b háro m párhuzamo s kísérletr e va n 
szükség. Emellet t k i kel l puhatoln i a  nedvességtartalma t s  h a e 
között é s a  normáli s nedvességtartalo m közöt t különbsé g van , a 
szilárdsági számoka t a z utóbbir a kel l vonatkoztatni . A  fönnebbie k 
szerint kel l meghatározn i a  megterhelé s sebességé t is . 

Az a  viszony , amel y a z igénybevéte l különböz ő módj a (húzás , 
nyomás, hajlítás , tolá s stb. ) é s a  f a szilárdság a közöt t létezik , 
eddig mé g nincse n analitika i módo n megállapítva . Általába n 
kétségbe kel l vonni , hog y vájjo n lehetséges- e eg y kísérlete t arr a 
felhasználni, hog y a z anya g szilárdságá t a z igénybevéte l több i 
módjánál előzetese n meghatározzuk , h a azo k a  föltételek , amelye k 
a kísérletne k a  melegbe n val ó kezelésre , a  nedvességtartalomra , a 
szárítás é s konzerválá s processzusár a vonatkoznak , különbözők . 
Igy pl . a  tulhevitésbő l származ ó törékenysége t ütőkisérletekke l 

!) H . D . Tiemann, „Effec t o f Moistur e o n th e Strengt h an d Stiffnes s o f 
Wood". Fores t Service , 1906 . Bulleti n 70 . é s „Th e Stre n Strengt h o f Woo d as , 
influenced b y Moisture" . Fores t Service , 1907 . Zirkular 108 . 



világosan lehe t fölismerni , a  rostszálakka l párhuzamosa n halad ó 
nyomás segítségéve l ellenbe n nem . 

A kísérlet i sebessé g hatásána k vizsgálat a egyi k részé t alkotj a 
azoknak a z általáno s kísérleteknek , amelyekke l a  f a viselkedésé t 
az igénybevéte l háro m módj a alat t szoká s megállapítani . Ilye n 
igénybevétel a  nyugv ó terhelés , a  közönséges sztatiká i megterhelé s 
növekvő teherre l é s a z ütőpróba . 

A nyugv ó terhelésse l végzet t kísérlete k a  fa idomithatóságáró l 
tesznek tanúságot . A  terhelé s tartamá t nagyobbítva , csakne m 
minden alakváltozá s növekszik , ismétel t megterhelésné l azonba n 
a deformál t gerendá k szilárdság i vesztesége t ne m mutatnak . 
A nedve s levegőbe n beáll ó vetemedés t a z ez t követ ő kiszárítá s 
nem szüntet i me g többé . Arr a a  gyakor i kérdésre , hog y a  törési g 
való é s közönsége s sztatiká i kísérlette l meghatározot t megterhe -
lésnek hán y százalék a szüksége s ahhoz , hog y a  terhelé s határtala n 
tartama alat t a  gerendá t megbontsa , a  kísérlete k ne m adna k 
fölvilágosítást. 

Ütőpróbáknál a  f a nagyob b elasztiku s (ne m maradandó ) 
deformácziókat tar t ki , min t a  nyugv ó terhelésné l s  a z ütv e 
hajlitópróbák i s sokka l nagyob b elasztiku s deformáczió t hozna k 
létre benne , min t a  nyugv ó teher . A z ütőpróbá t mindinkáb b 
nagyobbodó esésmagasságná l kel l végrehajtani. 1) 

A kopá s próbájá t ug y hajtjá k végre , hog y a  fá t a  Dorrey-fél e 
gépen homokpapirra l súrolják. 2) 

III. A fa előzetes kezelése. Id e tartozi k a  fának forr ó levegőbe n 
való szárítás a é s konzervál ó szerekke l val ó kezelése . 

a) A szárítás befolyása. Eg y éppe n folyamatba n lev ő kísér -
lettel akarjá k azt megállapítani, melye k a z iparszerüfaszáritá s meg -
engedhető határa i é s legkedvezőb b feltételei . A z eddig i kísérlete k 
szerint a  f a szilárdság a közvetetlenü l a  szárítá s proczesszus a utá n 
a nedvességtartalo m csökkenés e következtében nagyobbodik . Magá -
tól értődik , hog y a  szárítá s minde n proczesszusa , mé g a  levegő n 
való szárítá s is , a  faszöve t gyengítéséve l jár . Enne k bizonyságáu l 

!) Lás d W . K . Hatt, „Inslruction s t o Engineer s i n Timbe r Tests" . Fores t 
Service, Zirkula r 28 . 

2) W . K . Hatt, „Purdu e Universit y Ir&pae t Testin g Maschine" . American . 
Society fo r Testin g Matériái , 1907 . 7 . füzet . 



szolgál a z a  tapasztalat , hog y abba n a z esetben , amidő n a  szára z 
fa ismé t nedvessége t ves z föl , a  szilárdság legaláb b 10°/o-ka l kisebb , 
mint a  szárítá s előt t volt . Ig y pl . a  kőrisf a (Fraxinu s americana) , 
amely különben légszára z állapotba n ne m muta t észrevehet ő szilárd -
ságbeli veszteséget , h a 6 5 C-fokná l —  aká r szára z levegőn , aká r 
gőzben, vákuu m mellett , akár pedi g túlhevítet t gőzbe n —  kiszárítva , 
újból nedvessége t ves z föl , sokka l kisebb szilárdságo t mutat , min t 
frissen vágott , zöl d állapotban . H a a  luczfenyő t vag y a  kőrisfát , 
amelynek nedvességé t 1— 4 ór a hossza t tart ó é s 1-4—2 T légkörny i 
gőznyomás alat t eltávolítottuk, a  levegő n kiszárítjuk , sztatiká i szilárd -
ságának csa k csekél y részé t veszít i el ; h a ellenbe n a  gőznyomá s 
nagyobbodik, a  szilárdságbel i vesztesé g ige n jelentékeny . 10 0 
C-fokot meghalad ó hőmérséklet , h a azt a száraz leveg ő szolgáltatja , 
kevesebbet árt , min t h a a  fá t ugyanilye n hőmérséklet ű nedve s leve -
gőben vag y telitet t vízgőzbe n kezeljük . A  légszára z f a vizfölvev ő 
képessége ellenbe n csökken , aká r szára z levegőn , aká r pedi g teli-
tett vag y túlhevítet t gőzbe n szárítjuk . 

A különfél e módo n kiszárítot t f a szilárdság a a  lökése k elle n 
még ninc s megállapítva , se m sztatiká i terhelés , se m ütőpróbá k 
segítségével. A z előzete s kísérlete k azonba n az t mutatják , hog y eg y 
bizonyos kezelés , a  rostszálakka l párhuzamosa n hat ó nyomókisér -
letek utá n ítélve , a lucz- és a  kőrisf a szilárdságá t ne m befolyásolja . 
A tűlevel ű fákna k melegbe n val ó kezelés e a z ütv e hajlitóprób a 
tekintetében szinté n ne m gyakoro l befolyást , a  kőrisf a ellenbe n 
50°/o-ot vészi t szilárdságából . 

A f a szárazság a é s szilárdság a közöt t fennáll ó összefüggé s 
vizsgálata azonba n mé g ne m halad t annyira , hog y a  kísérletekbő l 
kielégítő következtetéseke t lehetn e levonni . 

b) A konzerváló szerekkel való kezelés befolyása. A  St . Lous-i 
kiállításon végzet t kísérlete k megállapították , hog y a  jól kiszárítot t 
Loblolly-fenyő (Pinu s taeda ) konzerválásánál , h a a  gőzöltetés csa k 
4 órái g tart , 1- 4 légkörnyi , 6  óra hossza t tart ó gőzöltetésné l pedi g 
2'1 légkörny i nyomá s alkalmazás a va n megengedve . Rézvitriolla l 
impregnált Loblolly-fenyőbő l készült talpfák a z ütőpróbánál bizonyo s 
fokú törékenysége t mutattak , a  kreozot ellenbe n látszóla g ug y hat , 
mint a  viz , vagyi s késleltet i a  f a kiszáradásá t é s kedvez ő hatássa l 
van szilárdságára . A  kísérlete k tovább á az t mutatják , hog y a  gőzöl -



tetés é s a  forrósá g a z előzetese n kiszárítot t fár a veszedelme s hatás -
sal van , a  fölmelegités megengedhet ő határá t azonba n a  különböz ő 
fanemekre nézv e mé g me g kel l állapítani . 

Hidaknak szán t nag y gerendákat , ug y látszik , csak ol y eljárás -
sal lehe t kreozotta l hatásosa n impregnálni , amel y a  fa szilárdságá t 
befolyásolja. Kreozotta l telitet t szerkezet i fáná l ennélfogv a a  meg -
engedhető feszültsége t alacsonyabbr a kel l szabni , min t a  ne m 
impregnált fánál . 

IV. Szállítási föltételek javítása. Általánosa n ismeretes , hog y 
az épületfár a vonatkoz ó szállítás i föltételek legtöbbnyire ne m ténye -
ken, hane m hagyományoko n alapulnak . Ujab b időba n azonba n 
ebben i s jelentéken y javulá s észlelhető , amennyibe n a  szállítás i 
föltételek kidolgozásáná l a  kísérlete k eredményei t i s kezdi k figye -
lembe venni . 

A kísérlete k beigazolták , hog y a  Douglas-feny ő (Pseudotsug a 
taxifolia) vörö s é s sárg a kiválóságai , hídépítésr e használva , egyenl ő 
értékkel birnak. Ugyanaz t lehe t mondan i a  waggonépitésné l használ t 
vörös é s fehé r Hickory-fáró l is. 1) A z utóbb i fár a vonatkozóla g 
legújabban kidolgozot t szállítás i föltételek má r em e kísérlete k ered -
ményein alapulnak. Hasonlóképpen aLoblolly-fenyőből(Pinu s taeda), 
a Douglas-fenyőbő l (Pseudotsug a taxifolia ) é s a  Shortleaf-fenyőbő l 
(Pinus echinata ) készül t gerendáko n végzet t kísérlete k szerin t a z 
ággöcsök bizonyo s körülménye k közöt t ne m befolyásoljá k a szilárd -
ságot. Ezekne k a  kísérletekne k eredményei t i s a z amerika i vasut -
igazgatóságok, valamin t a  „Yello w Pin e Manufacturers Association " 
szállítási szabályzata i má r fölhasználták. 2) 

A kísérletező k arr a i s törekednek , hog y a  kísérletekné l tet t 
megfigyelések alapjá n megfelel ő szabályoka t dolgozzana k k i azokr a 
a növekedés i határokr a vonatkozólag , amelyeke n belü l a  faanya g 
az évgyűrű k sűrűség e é s a  nyár i f a tartalm a tekintetébe n mé g 
jónak mondható . 

E tekintetbe n a  szokáso s eljárá s az , hog y megvizsgáljá k a 

! ) H . B . Holroyd é s H . S . Betts, „Tes t o f Vehicl e an d Implemen t Woods" . 
Forest Service , Zirkula r 142 . 

2) W . K . Hatt, „Secon d Progres s Repor t o n th e Strengt h o f Structura l 
Timber". Fores t Service , Zirkula r 115 . 



próbadarab hosszanti és keresztmetszetét, valamint a farostok 
egyenes vagy görbe növését, az ággöcsök számát, alakját és elosz­
lását, azonkívül megmérik az évgyűrűk átlagos sugaras széles­
ségét, valamint 30—30 évgyűrű együttes szélességét (mely az 
egyenlő korszakaszok növekedés-mértékéül tekinthető), az 1 cz»2-nyi 
területen levő évgyűrűk hosszúságát s megvizsgálják az évgyűrűk 
alakját (köralaku vagy exczentrikus) s végre tűlevelű fánál az 
őszi faréteg szélességét a tavaszi réteg szélességéhez viszonyítva. 

A növekedési viszonyok kifejezésére szolgál: J) 
1. a d D formakoefficiens, melyben d és D a törzs átmérője, 

még pedig az előbbi a törzs magasságának közepén, az utóbbi 
pedig 1 3 m magasságban a talaj fölött; 

2. a fa koronájának viszonyai, nevezetesen a fa egész hosszu-
sága s a korona hosszúsága és legnagyobb átmérője ; 

3. a fa keletkezés-módja, nevezetesen hogy vetés, ültetés 
önvetődés vagy gyökérhajtás utján jött-e létre; 

4. a fa fiatalkori fejlődése; 
5. az erdő gazdasági kezelése. 
V. A szerkezetek megengedhető igénybevétele. Arra a viszonyra 

vonatkozólag, amely egyrészt a nagyméretű és természetes hibák­
kal biró és másrészt az ugyanabból a törzsből vett, de kisméretű 
és hibátlan próbadarabok szilárdsága között fennáll, a kísérleti 
osztály 115. sz. körrendelete-) ad felvilágosítást. Meg kell azon­
ban jegyezni, hogy azt a különbséget, mely a kis- és nagyméretű 
próbadarabok szilárdsága között fennáll, nem a próbadarabok 
geometriai nagysága, hanem a nagy darabokon mindig előforduló 
különféle hibák, nevezetesen a sugár- és a fagyrepedések, az 
ággöcsök stb. okozzák, melyek a farostok szabályszerű össze­
függését és szerkezetét s ezzel a fa szilárdságát is befolyásolják. 

Különös figyelmet érdemel a hosszú gerendáknak a hossz­
tolás következtében való megrongálódása. A kísérletek szerint 
ugyanis a száraz fából való hosszú gerendák romlása inkább 
ennek, mint a hajlító igénybevételnek a következménye. A rom­
lásnak ez a neme zöld állapotban levő gerendákon is gyakran észlel-

x ) O . Wawrziniok, Handbuc h de s Materialprüfungswesens . Berlin , 1908. 
2 ) W . K . Hatt, „Secon d Progres s Repor t o f th e Strengt h o f Structura l 

Timber". Fores t Service , Zirkula r 115 . 



hető. Agerendák sztatiká i számításánál ennélfogva a tolásra való igény-
bevételt i s kell majd figyelembe venni, ami eddig nem vol t szokásban . 

A később i kísérlete k eredménye i igazoltá k az t a  régib b tapasz -
talatot, hog y a  nagyméret ű próbadarabo k szilárdsága , kevé s kivé -
tellel, szárítá s álta l ne m növekszik . Ebbő l kifolyóla g a  faszerkeze -
tek megengedhet ő feszültségé t a  frisse n vágot t (zöld ) f a szilárd -
ságára kellen e alapítani . 

A használat i méretekke l bir ó próbadarabokka l végzet t kísér -
letek a  következ ő fanemekné l befejezettekne k tekinthetők : Pinu s 
taeda, Pinu s echinata , Pinu s resinosa , Lari x laricina , Tsug a hete -
rophylla, Pseudotsug a taxifolia , Lari x occidentális . A  kísérlete k 
eredményei ennélfogva már rendelkezésre állana k és fölhasználhatók. 

A kísérleteke t megelőzőle g mindenko r megállapítottá k a z épü -
leti f a származásá t é s nemét , s  a megfigyelések nemcsak a  nagyobb 
méretű fá k szilárdságár a terjedte k ki , hane m a  nedvességtartalo m 
eloszlására, a  száradásná l beáll ó fogyá s mértékére , valamin t a 
térfogatsúlyra is . Azonkivü l minde n egye s esetbe n a  vizsgála t al á 
vett fatörzsbő l kisméret ű próbadaraboka t i s vettek . 

A próbatestne k a  próbadarabbó l val ó kimetszéséné l arr a ke l 1 
ügyelni, hog y a  próbadara b lehetőle g a  próbates t átlago s minő -
ségével birjo n s  lehetőle g ágmente s legyen . H a azonba n a  göcsös 
fa tulajdonságai t akarju k meghatározni , a  próbatesteke t ug y göcsös , 
mint ágmente s állapotba n kel l vizsgála t al á venni . 

A próbadarabna k a  törzsbe n val ó helyét , illetőleg azt a  zónát , 
amelyből a  próbadarabo t vettük , szabatosa n kel l megjelölni , eset -
leg vázlatrajzza l i s megmagyarázni . H a pedi g az t akarju k meg -
vizsgálni, hog y milye n befolyássa l va n a  próbadara b magasság i 
fekvése a  törzsbe n a  f a minőségére , akko r a  legals ó szeletet, amely 
a térfogatsúl y é s a  nyomószilárdsá g meghatározásár a szolgál , P 3 m 
magasságban a  tala j fölöt t kel l kimetszeni , a  többi t pedi g 1 , 5 , 
11, 1 7 é s minde n tovább i 6  m magasságba n a z als ó vágásla p 
fölött, egésze n addig , ami g a  törz s átmérőj e 1 3 cm al á száll . 

Annak megvizsgálására , alkalmas- e a  f a arra , hog y meghatá -
rozott gerendáka t faragjun k k i belőle , hajlitópróbához val ó próba -
testeket metszün k k i lehetőle g a  törz s am a zónájából , amel y a 
leendő gerend a közepéne k megfelel . H a ellenbe n a fatörz s álta -
lános tulajdonságai t akarju k kikutatni , akko r a  hajlitópróbáho z 



való próbatesteke t a  magassá g hetedi k é s tizedi k méterj e között , 
a több i kísérlethe z valóka t pedi g közvetetlenü l e z alat t vag y 
e fölöt t kel l kimetszeni . A  kimetszé s kéz i fürészsze l történik , mer t 
a gyorsanjár ó gépfürés z ol y so k levegő t veze t a  vágá s helyéhez , 
hogy ezálta l a  f a nedvességtartalm a csökken. 1) 

VI. Különböző kísérletek és tanulmányok. A  f a vizsgálat a 
kiterjedt a  kalifornia i é s a  délamerika i Eukalyptus-fákr a i s s  a 
kísérletek az t bizonyítják , hog y eze k szolgáltatjá k a  legszilárdab b 
fát. E z a  szilárdsá g azonba n a  fa minőségébe n jelentéken y különb -
ségeket muta t s  a  szárítot t f a törésbel i szilárdság a £/ra 2-enként 
900—1800 kg közöt t változik. 2) 

A cserfá t olyképe n vizsgáltá k meg , hog y a  fát , miutá n előb b 
lekérgezték, a z erdőbe n álln i hagyták . 

A Hickory-fáva l végzet t kísérlete k arr a a  viszonyr a derítette k 
világosságot, amel y egyrész t a  növé s gyorsaság a é s a  szilárdság , 
másrészt a  fekvé s é s a  szilárdsá g s  végr e a  fane m é s a  szilárdsá g 
között létezik . A  má r befejezet t kísérlete k szerin t ug y látszik , hog y 
az a  tényező , amel y minde n fanemné l legnagyob b befolyássa l va n 
a f a szilárdságára , a  fajsúly , tűlevel ű fákná l pedi g a  nyár i f a szá -
zalékos mennyisége . 

A kísérlete k soráb a tartozi k anna k a  tanulmányozás a is , 
milyen befolyás t gyakoro l a  vasút i sínekne k é s vánkoslemezeikne k 
a talpfáko n val ó megerősítés e a  talpfá k szilárdságára . A z err e 
vonatkozó laboratórium i kísérleteke t olyanokka l i s kiegészítették , 
amelyeket üzembe n lev ő vasút i vágányoko n végeztek . Eze k a 
tanulmányok azonba n mé g nincsene k befejezve . 

Nemrég külö n osztály t állította k fö l a  f a mikroszkópia i vizs -
gálatára, hog y ig y azoka t a  rombolásoka t é s elváltozásoka t i s 
tanulmányozhassák, amelyeke t a  fána k melegbe n val ó kezelés e 
vagy a  konzervál ó folyadé k kiválás a stb . idé z el ő a  f a szövetén . 

A f a konzerválásáva l jár ó föladatok , munkálato k é s vizsgáló -
dások szinté n eg y külö n osztál y munkaköréhö z tartoznak. 3) 

!) Rudeloff, Aufstellun g einheitliche r Methode n fü r Prüfun g vo n Hol? . 
Mitteilungen au s de m königl . Materialprüfungsam t Grosslichterfelde , 1907. 

2 ) Trad e Bulletin . 
3 ) Mitteilunge n de s internationile n Verbande s fü r di e Materialprüfunge n 

der Technik . 1907 . év. 6 . sz . 



Az uj román erdőtörvény. 

román szenátus február 8 -án elfogadta az uj román erdő­
törvényt, melyet a kamara a legközelebbi napokban fog tár­
gyalni. A törvény czélja: Románia erdőségeinek megóvása, 

az erdészeti közigazgatás szervezése és a fatermelés megkönnyitése. 
Ezen törvény kiterjed 1 . a koronauradalom, az iskola- és 

vallásalapok, a községi és kerületi alapok, jótékony társulatok, 
nemzeti közművelődési alapok, egyesületek, alapítványok, részvény­
társaságok vagy más jogi személyek tulajdonát képező erdőkre; 
2. az állami erdőbirtokokra; 3 . közbirtokossági (mosneni) paraszt­
birtokokra; 4. magánbirtokot képező erdőkre, melyek hegyoldalakon, 
hegyhátakon vagy havasokon vannak; 5 . véderdőkre, melyeknek 
fentartása szükséges azon czélból, hogy föld- és sziklaomlások, 
talajcsuszások megakadályoztassanak, melyek a vasúti és közúti 
szállítás üzemének biztosításához szükségesek; 6 . oly erdőkre, 
melyek a partvédelem vagy a források fentartásához szükségesek; 
7. oly erdőkre, melyeknek fentartása hadászati okokból szüksé­
ges, legyenek azok a határ mentén vagy a városok övezetében; 
ezen erdőket a hadügyminisztérium megjelöli; 8 . oly magánerdők, 
melyeknek tulajdonosai ezen törvény alá való sorozást kívánják. 

A törvény II . fejezete az erdők fentartására vonatkozik. 
Eszerint az ezen törvény alá tartozó erdők csak üzemtervi (amena-
gement) vagy letarolási engedély alapján termelhetők ki, mely 
engedély királyi jóváhagyásnak van alávetve. Az üzemtervi 
engedély az állami, alapítványi, községi, magán-, parasztbirtoknál, 
közbirtokosságoknál kötelező s azt az állami erdészeti hivatal dol­
gozza ki. A koronauradalmi, köz- vagy magántársulati erdőknél 
az üzemtervengedélyt bármely, ezen birtokosok által elismert erdész 
dolgozza ki, az egyéb magántulajdont képező erdőknél az üzem­
tervet csak a földmivelésügyi minisztérium által elismert erdész 
dolgozhatja ki. Az összes alkalmazott erdészek képesítésének az 
állami erdészekével azonosnak kell lennie, neveiket a hivatalos 
lap közölni fogja. Az elismert erdészek által kidolgozott letarolási 
tervet egy állami közegnek is kell láttamoznia. Kivételt csak a 
koronauradalmi, nyilvános jótékonysági egyesületek és a köz­
művelődési alapok erdei képeznek. 



A letarolás i ter v (amenagement ) a z erdő k helyzeténe k alapo s 
tanulmányozása alapjá n dolgoztati k ki . Me g kel l határozni a a  le -
tarolás módjá t é s feltételeit . Minde n letarolás i tervbe n me g kel l 
jelölni a kitermel t területe k felújításár a szüksége s időt , a z ujjáerdő -
sités határidejé t é s azoka t a  helyeket , melyeke n á t a z erdőtermé -
keket a  közutakhoz , vag y közlekedés i eszközökhö z szállítan i fogják . 
Ha a  szállítá s a z erdőbirtoko s sajá t területé n tuldrág a volna , a  ter -
melő megfelel ő kárpótlá s mellet t idege n területen , máso k álta l 
készített utako n szállítj a a  fát . H a a z érdekelte k a kárpótlá s ősz -
szegét illetőle g ne m tudna k megegyezni , a  bíróságho z kel l 
fordulniuk; e z a  körülmén y azonba n ne m akadályozhatj a me g a z 
idegen uta k használatá t azo n esetben , h a a  termelő a z állami erdő -
hivatal álta l megállapítot t összege t deponálja . 

A letarolás i engedélybe n me g kel l jelöln i azo n összeget , mel y 
a felújítá s költségeine k biztosításár a szüksége s s  amely hektáronkén t 
80 Lei-né l nagyob b ne m lehet . Ezen összege t a kitermelés megkez -
dése előt t a földmivelésügyi minisztériumná l deponáln i kell . A letáro-
lást a felújítási költség letétbehelyezése előt t megkezden i ne m szabad . 

A magánerdőtulajdonosokna k vag y a  kitermelőkne k a  ki -
termelés megkezdés e előt t a letarolás i engedél y kiadásáér t kel l 
folyamodniuk s  a z erd ő tervrajzá t bemutatniu k s  a  letárolá s meg -
kezdéséről egymás t hatóság i köze g utjá n értesiteniök . A  letarolás i 
engedély benyújtásá t követ ő eg y hónapo n belü l mindenkine k 
jogában ál l a  letarolás i engedélyr e vonatkoz ó esetlege s aggályai t 
kifejezésre juttatni . Amennyibe n azonba n a  földmivelésügy i minisz -
térium kebelébe n működ ő 5  tag u erdészet i tanác s a  felmerül t 
aggályok ellenér e a letárolást megengedhetőne k találj a a földmivelés-
ügyi minisztériu m a z erdészet i tanác s javaslatár a fo g támaszkodni . 
Amennyiben a z erdészet i tanác s a  letarolás i engedély t módositan -
dónak találja , ugy a  tulajdonosok, min t a  kitermelők megteheti k meg -
jegyzéseiket, mé g pedi g a z erdészet i tanác s határozatá t követ ő ké t 
hónapon belül . Ezen időtartam letelt e után a földmivelésügyi minisz -
térium véglege s határozato t hoz . H a a  letarolás i engedél y jóvá -
hagyatott, akko r a z csa k egy , a z engedélybe n okvetlenü l feltün -
tetendő időtarta m letelt e utá n módosítható . A  2 5 hektárná l kiseb b 
terjedelmű erdő k szinté n csa k külö n engedél y alapjá n tárolható k 
le. A  letarolás i engedélybe n foglal t feltétele k szigor ú betartásá t a z 



állami erdészet i hivatalo k ellenőrzi k s  a  törvén y ellenér e letarolás i 
engedély nélkü l kitermel t erdőkné l 3—50 0 Lei g terjed ő pénz -
büntetés rovati k ki , mel y ismétlé s eseté n 6—80 0 Lei-r e emelkedik . 
A büntetés t csa k a  tényle g letarol t terüle t alapjá n szabjá k ki . 
Ha valamel y termel ő ne m egés z területeket , hane m csa k egye s 
fatörzseket terme l k i engedél y nélkül , a  földmivelésügy i minisz -
térium a z erd ő letárolásá t megtilthatja . 

Ha a z erdőtulajdono s vag y a  fatermel ő a z ujjáerdősités t a  le -
tarolási engedélybe n megjelöl t időbe n ne m foganatosítja , a  föld -
mivelésügyi minisztériu m a z erdőfelújítás t a z eze n czélr a letéte -
ményezett óvadé k terhér e végezteti . Má r fennáll ó letarolás i enge -
délyek a  mé g l e ne m tarol t területekr e vonatkozóla g a  felujtásr a 
vonatkozó záradékka l láttandó k el . Minde n letarolás i engedély t a z 
ezen törvén y kihirdetésé t követ ő 6  hónapo n belü l a  felújítás i köte -
lezettségre vonatkozóla g k i kel l egészíteni . Amennyibe n a  tulaj -
donosok, illetv e termelő k ez t me g ne m tennék , a  létrejöt t leta -
rolási engedélye k semmisekne k fogna k nyilváníttatni . A  felújítá s 
költségeit a  tulajdono s viseli ; kivétel t képezne k a  közbirtokosság i 
és ősiség i parasztbirtoko t képez ő erdők , melyekné l a  felújítá s költ -
ségei csak a kitermelőt terhelhetik, ezen birtokoso k kötelese k munka-
erejüket a  felújítá s alkalmáva l a  termelőne k rendelkezésr e bocsátani . 

Az álla m a z erdő k felújításá t támogatn i fogj a azzal , hog y 
közegei utjá n a  magánerdőtulajdonosokna k kívánságukr a felújítás i 
terveket é s költségvetéseke t készítte t s  a  felújítás i munkálato -
kat sajá t közege i álta l ellenőrizteti , hog y a  magánbirtokosokna k 
a szüksége s vetőmago t önköltsége n vag y ingye n rendelkezésr e 
bocsátja é s hogy az erdősítés terén érdeme t szerzet t birtokosok részér e 
erdősítési jutalmaka t tüzki . Azonkívü l a kormány a  fonciar-illetéke t 
felére fogj a redukáln i azo n erdőknél , melyekne k tulajdonosa i köte -
lezik maguka t arra , hog y a  fá t csa k akko r fogjá k kitermelni , h a 
az épületf a czéljair a má r alkalma s lesz . H a a  felújítá s költsége i 
hektáronként 8 0 Lei-né l többe t tennének , a  költségtöbblete t a z 
állam viseli . 

Az erdőkitermelő k csa k azo n esetbe n alkalmazhatna k idege n 
munkásokat, h a hatóságila g megállapítják , hog y a z illet ő vidéke n 
megfelelő munkáso k ne m található k vag y ne m hajlandó k munká t 
vállalni. Fr— L. 



IRODALOM. 
L a p s z e m l e . 

Az erdő k biztosítás a é s a z erdőgazdaság i bank . Errő í 
a tárgyró l dr . Rás s (Wiesbaden ) a  „Mitteilunge n de s Deutsche n 
Forstvereines" egyi k régebb i számába n figyelemr e mélt ó fejte -
getéseket közöl , amelyeke t t . olvasóinkka l a z alábbiakba n meg -
ismertetünk. Dr . Rás s abbó l indu l ki , hog y a z erdőkne k 
a néme t birodalomba n má r so k helye n szokáso s biztosítás a 
tűzkár elle n a  magán - é s község i (közbirtokossági ) erdőgazda -
ságokra üdvö s hatássa l van , egymagába n azonba n mé g ne m 
elegendő arra , hog y eze k a  gazdaságo k teljese n egészsége s alapr a 
helyeztessenek é s megerősödjenek . A z emiitet t erdőbirtokoso k 
rendszerint a z erd ő jövedelméne k ingadozás a által , valamint akko r 
károsodnak, amiko r a  birto k tulajdonos t cserél . Mindké t ba j a z 
erdőgazdaság természetébő l folyik ; e z ugyani s so k esetbe n szük -
ségessé teszi , hog y a  birtoko s éve k hossz ú sorár a lemondjo n a z 
erdő jövedelméről , mel y későb b eg y idei g ismé t fokozot t mérték -
ben folyi k be . Másfelő l pedi g a z erdőgazdasá g so k ol y befektetés t 
is igényel , amelye k csa k a  kés ő unokákna k térülne k me g s 
amelyek abba n a z esetben , h a a z erd ő előb b kerü l eladá s alá, , 
az eredet i birtokosr a vag y anna k örököseir e nézv e rendszerin t 
veszendőbe mennek . 

A leir t viszonyokbó l származ ó kellemetlenségeke t csa k ol y 
pénzintézet háríthatn á el , amel y 

a) a z erdőbirtokosna k egyenlete s járadéko t biztositana . E z 
elérhető a z erdőgazdasá g viszonyaiho z alkalmazot t é s kellőe n biz -
tosított folyószámla-üzle t által ; 

b) a z intéze t tovább á a z erdőbirtokosna k biztosítéko t nyúj -
tana arr a nézve , hog y a z erd ő esetlege s eladás a esetér e anna k 
teljes gazdaság i értéké t kapj a meg , amennyibe n a  pénzintéze t 
kötelezné magát , hog y szüksé g eseté n mag a vesz i me g a  birtoko t 
annak gazdaság i értékén . A z ekkén t megvásárol t birtokoko n magá -
nak a  pénzintézetne k kellen e rendszere s erdőgazdaságo t folytatni . 
Ha a z eladásná l má s vev ő jelentkezik , ak i a  megállapítot t gazda -
sági értékné l többe t igér , akko r a  ban k minde n ká r nélkü l elállha t 
a vételtő l é s a z árbel i többle t a  birtoko s javár a esik . 



Az il y alapo n működ ő erdőgazdaság i ban k munkálata i alapjá n 
azután megállapíthat ó voln a a z erdők hitelképességének foka . D e 
számos má s előn y i s származnék , ig y pl . öröklésné l a  birto k 
eladásának meggátlása , a z örökösö k kielégítéséne k (osztozkodásnak) 
megkönnyítése, stb . 

Ez a z erdőgazdaság i ban k czélszerüe n foglalkozhatné k a z 
erdőknek tűzká r elle n val ó biztosításáva l is . 

Mig azonba n a z erdőgazdaság i ban k a  fennemlitet t tulajdon -
képeni hivatásáho z tartoz ó üzletekné l dija k fizetésér e nem szorul , 
mert a  felhasznált tők e vag y közvetle n kamatfizetés , vag y a z intéze t 
erdőgazdasága utjá n jövedelmez , addi g a  tüzkárbiztositásná l a 
biztosítási dijaka t nélkülözn i ne m lehetne . Rás s ug y vél i a  dolgot , 
hogy a z erdőgazdaság i ban k jótéteményei t csa k a z vehetn é igénybe , 
aki erdei t a  tűzká r elle n biztosítja . 

Ezeknek a z alapelvekne k magyarázatáu l Rás s fejtegetéseibő l 
még a  következőke t említjü k fel : 

A tűzkáro n é s egyéb károsodásoko n kivül , amelyekke l bőveb -
ben ne m kívánun k szólni , a  magán - é s község i erdő k gazdaság a 
sokszor szenve d ol y károkat , amelye k a z erdőgazdasá g me g ne m 
változtatható sajátságaiba n leli k magyarázatukat . Ilyenek , amin t 
már fenneb b láttuk , egyfelő l a  jövedele m egyenlőtlensége , inga -
dozása, másfelő l azo k a  veszteségek , amelye k a  birtokos változás a 
esetén gyakra n előállanak . 

/. Az Ingadozó jövedelem. A z erd ő hozam a a  faállományo k 
növedékéből áll . H a a  faállomán y év i növedékéne k eladás i érté -
két //-nel , a  faállományé t /4-va l é s a  tala j értéké t T-vel , végü l a z 
évi kezelés i stb . költségeke t A-va l jelöljük , akkor , h a a z erdő -
vagyonnak p százalékka l kel l kamatoznia , egyensúl y gazdaságunk -
ban ug y lesz , h a n = (A - j - T). o. op -f- k. 

Ha n kiseb b a z egyenle t job b oldalá n kitüntetet t összegnél , 
akkor a  faállomán y mé g dúsa n kamatozik . Vágásr a ekko r mé g 
nem éret t meg , mer t eladás i érték e ekko r mé g kisebb , min t 
gazdasági értéke . 

Ha n éppe n egyenl ő a  faállomány - é s talajérté k kamataibó l 
és a z év i kiadásokbó l alkotot t összeggel , akko r faállományun k 
kihasználásra érett , d e a  kihasználá s szüksége mé g ne m foro g 
fenn. Eladás i é s gazdaság i érté k ebbe n a z esetbe n azonos . 



A kihasználá s szükségesség e csa k akko r ál l be , h a n<.(A-\-
~\~ T) o. op -\-~ k. A z eladás i érté k ekko r nagyobb , min t a  tovább i 
fentartás eseté n a  gazdasági érték . A  faállomán y túléret t é s további 
fentartása a z erd ő jövedelmezőségé t alászállítja . 

Aszerint, amin t éretlen , éret t vag y túléret t faállományo k alkot -
ják a z erdőt , anna k jövedelm e alacson y vag y ige n magas , esetle g 
pedig a z erd ő jövedelme t egyáltalába n ne m hajt . Csaki s a z a 
szabályos állapotba n lév ő erd ő hajtha t teljese n egyenl ő jövedelmet , 
amelyben a  szabályo s korfokoza t minde n egye s fanemr e é s termő -
helyi minőségr e nézv e kimutatható . E z természetese n a  legritkáb b 
esetekben fordu l elő . Bizonyo s kiegyenlítődé s csupá n ige n nag y 
birtokoknál ál l elő , pl . a z állam i erdőknél , melyekné l a z egyi k 
helyen beáll ó jövedelemhiány t a  másut t mutatkoz ó többle t ellen -
súlyozza. Ol y erdőbirtokosok , aki k ne m csupá n a z erd ő jöve -
delmére vanna k utalva , talá n kevé s súly t helyezne k arra , hog y 
erdejük jövedelm e egyenlete s legyen , másokr a nézv e azonba n 
ez felett e kívánatos , ső t feltétlenü l szüksége s lehet . Tudjuk , hog y 
egyedül a z erdőgazdaság , a  nag y birtokoka t é s egye s kivétele s 
eseteket kivéve , ez t a z egyenletessége t ne m biztosítj a kellőképen . 
Ezt a  czélt csa k ug y érhetjü k el , ha a z erdőgazdasággal kapcsola­
tosan helye s pénzgazdaságot i s folytatunk . A z erdővagyo n (E) 
után a  birtoko s E.o.op egyenl ő év i járadéko t várhat . Ezze l szem -
ben ál l a z erdőgazdasá g álta l tényle g elér t tiszt a jövedele m (j). 
A pénzügy i gazdálkodá s feladat a a  ténylege s é s a  normáli s jöve -
delem között i eltérés t helyes , a  vagyon t biztosít ó módo n eltün -
tetni. H a j = E.o.op, akko r a  pénzmüvelete k fölöslegesek ; h a 

j > E.o.op, akko r a z erdőbirtokosnak , hog y vagyon a n e csök -
kenjen, a  fölöslege t kamatozóa n e l kel l helyezni , tőkésíteni ; vagyi s 
ezt a  fölöslege t a  birtoko s ne m tekinthet i foly ó bevételnek . Végü l 
ha j < E.o.op, akko r a z erdőbirtoko s a  hiány t kölcsö n utjá n 
fedezheti. H a evve l a  jogáva l ne m él , akkor a z erdővagyon növek -
szik. E z a gyarapodás bizonyár a ne m voln a baj , de sok erdőbirtoko s 
nincsen abba n a  helyzetben , hog y a  csekél y jövedelemmel megelé -
gedjék. 

Tegyük fel , hog y eg y különbe n vagyontala n embe r nagyob b 
erdőbirtokot örököl , melyne k faállománya i kivéte l nélkü l fiatalok , 
sőt részbe n mé g utánpótlásr a i s szorulnak . Bevétele i e  birtoknak , 



a vadásza t é s esetlege s mellékhaszonvétele k jövedelmé n kivü l 
egyelőre ne m volnának , anná l nagyobba k azonba n a  költségek . 
Helyes gazdálkodá s mellet t időve l a z erd ő ige n jó l fo g jövedel -
mezni, gazdaság i érték e tehá t nagy , s  mégi s a z örökö s ige n 
sajnálatra méltó , h a a  gazdálkodásho z é s sajá t létfe n tartásához 
szükséges eszközöke t ne m tudj a a  jövőbel i hozadékokr a felvet t 
előlegek alakjába n megszerezni . Örvendeni e kellen e ebbe n a z 
esetben, h a a z erdő n mélye n anna k gazdaság i értéké n alu l túl -
adhatna. Mennyive l jobba n állana , h a módjába n voln a a  mag a 
részére a z erd ő gazdaság i értékéne k megfelel ő telje s járadékot , 
mint egyenlete s év i hozadéko t biztosítani ! 

Ily szélsősége s esete k ugya n ritkák ; anná l gyakrabba n fordu l 
azonban elő , hog y a  vághat ó faállományo k ne m elegendő k arra , 
hogy a  normáli s járadéko t tartamosá n nyújtsák , holot t nag y szük -
ség voln a a  jövedele m állandóságára . Hog y enne k a  szükséglet -
nek megfeleljenek , rendszerin t a z éretlen , mé g ige n jó l fejlőd ő 
faállományok i s fejsz e al á kerülnek , pedi g e z nagyo n okszerűtle n 
eljárás, amel y a  birtoko s vagyoná t fogyasztja . 

A jövedele m egyenletességér e ne m ritká n ol y nag y súly t 
helyeznek, hog y a z ellentéte s esetben , amiko r ugyani s a  vághat ó 
és túlkoro s faállományo k vanna k túlsúlyban , a  vágatássa l kelleté -
nél lassabba n haladnak . Ezálta l szinté n folytono s veszteségeke t 
szenved a  birtokos , csupá n azért , mer t a  jövedele m egyenletessé -
gét miné l hosszab b időr e biztosítan i kívánja . 

A mondottakbó l kitűnik , hog y ol y pénzintézet , amel y hajland ó 
volna, hog y a z erdőbirtokosna k jövedelemhián y eseté n kell ő 
előlegeket nyújtson , ellenkez ő esetbe n pedi g a  fölöslegeke t 
kamatoztatná s  ezze l a z erdőgazdasá g szükségleténe k megfelel ő 
folyószámlaüzletet rendezn e be , so k ne m állam i erdőbirtokr a é s 
annak tulajdonosár a nézv e nag y jótétemén y volna . 

Amig a z előlege k összeg e a  kamatokka l egyetembe n ne m 
haladja me g a  tehermente s birto k gazdaság i értékét , addi g a z ol y 
intézet, amel y ug y rendezkedet t be , hog y a z erdőke t szüksé g 
esetén birtokáb a vesz i é s bennö k sajá t számlájár a gazdálkodik , 
nem tartha t veszteségektől . Minde n körülménye k közöt t elegendő , 
ha a z erdőbirto k tehermente s gazdaság i értékéne k bizonyo s hányad -
részéig a  ban k követelése i telekkönyvile g biztosittatnak . Ebbe n a z 



esetben azonban az előlegek és azok kamatai ezt a  hányadrészt 
természetesen nem haladhatják meg. 

Megoldást nyerne ekként az erdő hitelképességének kérdése 
is, meg volna könnyítve egyes örökösöknek pénzzel való kielégí­
tése, szolgalmak megváltása és az erdő igazságos megadóztatá­
sának biztos alapja is meg volna adva. 

//. A birtokcserénél mutatkozó hátrányok. Ha valaki vágásra 
még meg nem érett, fiatal erdőt kénytelen eladni, rendszerint 
nagy veszteséget szenved, mert a növekvő erdő gazdasági értéke 
nagyobb, mint amennyit a vevő érte ad (eladási érték). Igy a 
II. termőhelyen nőtt 40 éves erdeifenyő egy köbméterének tőára 
a 40 éves korban Németországban 4 márka, ellenben gazdasági 
értéke 6 márka. A különbözet 50° o. Amennyiben 1 ha-on ebben 
a korban némileg teljes záródás mellett 250 m3 fa van, a gazda­
sági és eladási érték közötti különbség hektáronként 500 K. Az 
állomány fiatalabb korában ez a különbség még nagyobb. 

Az erdőgazdaság természetéből folyó ez a hátrány oka annak, 
hogy kevesen vannak, akik rendszeres erdőgazdaságot űzni haj­
landók, mikor az erdő felújítására és a még éretlen állományok 
ápolására fordított költség és fáradság sem a jelen birtokosnak, 
sem gyermekeinek nem hoz hasznot, hanem csak az unokáknak, 
ha ugyan addig az erdő még a  család birtokában van. Sokan a z 
egész erdőnek, bár a  gazdasági értéken alól, tehát veszteséggel 
való eladását, vagy a még éretlen faállományoknak szintén veszte­
séggel járó kihasználását határozzák el a leirt eszmemenet alapján 
és számos kisebb magánbirtok siralmas állapota erre vezethető 
vissza. Ezeknek az erdőknek az állapota bizonyára jobb volna, h a 
az erdő eladásánál a régi birtokosnak nem kellene attól tartania, 
hogy veszteséget szenved. 

Ha tehát valamely pénzintézet a birtokosnak arra az esetre, 
ha erdejét el akarná adni, az erdő teljes gazdasági értékét garan­
tálná, akkor ebben a tudatban a birtokos bizonyára több kedvvel 
űzné az erdőgazdaságot, különösen ha ugyanez az intézet ezen­
felül arra is hajlandó volna, hogy az egyenletes járadék elérésére 
szükségelt előlegeket nyújtsa. 

Oly intézet, amely képes volna minden előforduló esetben 
az erdőket megvenni és azokban aztán saját számlájára gazdái-



kqdnék, il y garancziá t nehézsé g nélkü l nyújthatna , mer t a z erd ő 
gazdasági érték e az , amelye t a z erde i üze m teljese n kamatoztat . 
Ezt a z értéke t tehá t minde n koczkáza t nélkü l lehe t biztosítani . 

Ha aka d ol y vevő , ak i a  gazdaság i értékné l többe t a d <i z 
illető erdőért , e z a z elad ó szerencséje ; a z intéze t ebbe n a z esetbe n 
minden károsodá s nélkü l visszaléphet . 

A birtokoscseréne k mé g eg y mási k alakj a i s gazdaság i 
veszteségekkel jár , mé g pedi g a z örökösö k közöt t val ó osztoz -
kodás. Hog y a  szükségess é vál ó végkielégítése k eg y il y intéze t 
közbejöttével lényegese n könnyebbe n történhetne k meg , arró l má r 
fennebb megemlékeztünk , a z intéze t álta l nyújtot t biztosíté k mellet t 
azonban ezenfelü l a z osztozkodássa l kapcsolatosa n gyakra n elő -
forduló időelőtt i taroláso k é s éretle n faállományo k eladás a el -
kerülhetők. 

Ott, aho l a z erdőtala j természetbe n val ó felosztás a szokásos , 
az örökösö k so k esetben , hog y a  faállományo k értékébe n mutat -
kozó.különbözetek pénzbel i kiegyenlítésé t elkerüljék , a  faállomá -
nyokat közö s számlár a eladjá k s  emellet t kevéss é vanna k tekin -
tettel arra , vájjo n azo k vágásr a érettek- e már , vag y nem . Ez t a 
kihasználást követ i a  talajna k feldarabolása , a z erdőgazdaságr a 
káros következményeivel . A z eldarabol t erd ő felújítás a gyakra n 
teljesen elmarad . 

Ha a z örökösökne k a z intéze t a z erd ő gazdaság i értéké t bár -
mikorra biztositan á é s neki k megfelel ő folyószámlahitel t nyújtana , 
akkor a z éretle n fatöme g kihasználásá t kell ő megfontolá s eseté n 
mellőznék; ső t talá n elmaradn a mag a a  természetbe n val ó osz -
tozkodás is , mer t a z intéze t utjá n egyi k örökö s könnye n kielégít -
hetné a  többieket . 

Mindezt számításb a véve , ali g kételkedhetün k abban , hog y 
egy il y pénzintéze t érdemlegese n előmozdíthatn á a z erdő k gazda -
ságos kezelését . 

///. Végkövetkeztetések. A z eddig i fejtegetésekbe n a z erd ő é s 
birtokosai érdekébe n megoldand ó háro m főfeladalró l vol t szó : 

1. a z erdőne k tűzká r elle n val ó biztosításáról , 
2 . a z egyenlete s erdőjáradé k biztosításáró l é s 
3. a  birtokoscser e eseteibe n beáll ó hátrányo k elhárításáról . 
Részletesen csa k a z utóbb i kettőve l foglalkoztunk , mer t a 



tüzkárbiztositás szükségességé t ujabba n általába n elismerik . Pedi g 
az erdőknek tü z által i károsodása sokkal csekélyebb jelentőségű, min t 
azok a  hátrányok , amelye k a  járadék erő s ingadozásábó l vag y idő -
szaki szünetelésébő l é s a  birtokoscserébő l folynak . 

Minthogy a fontosab b elő - és ellenőrző munkálato k (t . i. az erdő 
gazdasági értékéne k megállapítás a é s ellenőrzése ) mindháro m fel -
adatra vonatkozóa n ugyanazok , a  jelzet t hárma s feladato t leg -
czélszerübben eg y é s ugyana z a z intéze t teljesíthetné . 

Ráss ug y képzel i a  dolgot , hog y csaki s a  tüzkárbiztositásba n 
való résztvéte l jogosí t fe l arra , hog y a z erdőbirtoko s a  folyó -
számlaüzlet é s a  birtokoscser e esetén fölmerülhet ő károsodá s ellen i 
biztosítékok jótéteményei t igényb e vehesse . 

Habár a z erdőgazdaság i ban k magánvállalkozáso n i s alapul -
hatna, mégi s ol y nag y magán - é s közgazdasági jelentőségge l biró 
alkotásról va n szó , melyne k létesítés e a  nag y közigazgatás i testü -
letek (Poroszországba n a  tartományok ) feladat a volna . Eze k a 
nagy testülete k leginkáb b vanna k abba n a  helyzetben , hog y mér -
sékelt, a z erdőgazdaságna k megfelel ő kamatlába t alkalmazzanak , 
ami so k magánintézetné l k i va n zárva . 

Az erdő k gazdaság i értékéne k megállapítás a é s ellenőrzés e 
legjobban képzett , külö n err e a  czélr a alkalmazot t erdőtiszte k 
utján történnék , akikne k különöse n a z erdőbecslé s elméletébe n é s 
gyakorlati kereszlülvitelébe n kellen e telje s jártasságga l bírni . 

Üzleti szempontból különö s fontosságga l bír , hog y a z egyen -
letes járadé k nyújtásáér t é s a  birtokoscser e hátrányaina k elhárítá -
sáért dija k egyáltalába n ne m fizetendők . A  tüzkárbiztositá s termé -
szetesen ne m nélkülözhetn é a  díjfizetést . H a valak i megtudja , hog y 
a tüzkárbiztositásba n val ó résztvéte l esetér e minde n tovább i tehe r 
vállalása nélkü l a z emiitet t kétfél e előny t i s biztosítj a magának , 
ez bizonyár a hajlandóbb á fogj a tenn i arra , hog y a  tüzkárbiztosi -
tásban résztvegyen . 

. .  Ráss arr a számit , hog y a  ne m állam i erdőbirto k legnagyob b 
része il y biztosításba n résztvenne , am i ige n fonto s vívmán y voln a 
a ne m állam i erdő k fentartás a é s álland ó jövedelmezőség e terén . 

Az il y intézmén y létesítéséne k gazdaságpolitika i é s egyé b 
előnyei a  következőkbe n jelezhetők : 



1. So k exisztencziá t é s üzeme t tar t fenn , amel y különbe n 
tönkremegy; 

2. elősegít i a z erdőtalaj job b hasznosításá t s  ezzel a  fatermelés t 
fokozza; 

3. szaporítj a a  munkaalkalmat ; 
4. a z erd ő hitelképességé t előmozdítj a é s szabályozza ; 
5. a  nagyob b közigazgatás i testületeke t időve l jövedelmez ő é s 

a közjór a előnyö s erdőbirtokho z juttatja ; 
6. szaporítj a a  nemzet i vagyon t é s 
7. mindemellet t feltétlenü l jövedelmez ő vállalkozás . 
Végül kiemel i Ráss , hog y a  tulajdonjo g szabadságá t é s a  vele 

való rendelkezés t a  javasol t intézménye k semmiképe n se m érinti k 
s hog y ezekne k ne m kénysze r utján , hane m a z erdőgazdasá g ter -
mészetéhez alkalmazkod ó berendezésü k alapjá n kel l tér t hódítani . 

ú% c > * ó£ 

KÜLÖNFÉLÉK. 

Schwartz Ott ó dr . f . A  selmeczbánya i m . kir . bányászat i é s 
erdészeti főiskolána k gyász a van . Mul t h ó 15-é n elhunyt Schwartz 
Ottó dr . m . kir . miniszter i tanácsos , nyugalmazot t főiskola i rende s 
tanár, a  III . oszt . vaskoronaren d lovagja , a  főiskola i tanár i ka r 
egyik so k éve n á t érdemdúsá n működöt t rég i tagja , akibe n 
olvasóink közü l i s ige n soka n egykor i tanáruka t szerették , tisztelté k 
és becsülték . 

Egyelőre ezekbe n adun k hir t a  szomor ú eseményről , fentartv a 
magunknak, hog y a z elhuny t működéséne k méltatásár a é s élet -
rajzi adatair a közelebbrő l vissszatérjünk . 

A Magya r Fakereskedő k é s Faiparoso k Országo s Egyesü -
letének közgyűlés e mul t h ó 13-á n foly t l e dr . Bedő Alber t 
elnöklete alatt . A  titkár i jelentésbő l a z egyesület i tevékenysé g 
következő főb b mozzanatai t emeljü k ki : A fakereskedelmet közelrő l 
érdekelte a  vasút i tarifá k tervezet t felemelése . E  tére n sikerül t a 
kormánynyal ol y megegyezésr e jutni , amel y a  hely i díjszabá s 
maximális emelésé t 7  fillérbe n állapítj a meg , am i mé g elviselhet ő 
teher. Résztvet t tovább á a z egyesüle t azokba n a  tárgyalásokban , 



amelyek a  budapest i kereskedelm i é s iparkamar a kebelébe n a z 
1910 januá r l é v e l életbeléptetett , reán k felett e sérelme s osztrák -
helyi díjszabá s ügyébe n folytak . Lépéseke t tet t tovább á a z egy e 
sülét a  bükkf a kivitel i díjtételéne k mérséklés e ügyében . 

Felszólalt a z egyesüle t a z ellen , hog y a  fakereskedő k részérő l 
alkalmazott erde i munkásoka t a  betegsegélyz ő pénztára k biztosí -
tásra kötelezettekne k tekintik , holot t ezek , min t ne m ipar i mun -
kások, ne m esne k a z 1907 . év i XIX . t.-cz. hatály a alá . 

Sikeres lépéseke t tet t a z egyesüle t abba n a  tekintetben , hog y 
a hadsere g szükségletér e vonatkoz ó ajánlat i felhíváso k tagjaina k 
idejekorán álljana k rendelkezésre . 

Úgyszintén sikerre l járta k azo k a  lépése k is , amelyeket az egye-
sület a  külügyminiszter utjá n a z uj romá n erdőtörvényne k lapunkba n 
is ismertetet t sérelme s intézkedése i elle n tett , mer t alapo s kilátá s 
van reá , hog y azo k a  szerzet t jogo k sérelm e nélkü l fogna k életb e 
lépni. 

Az egyesületne k 5  alapitó , 1 4 pártoló é s 23 9 rendes tagj a van . 
A választmán y kiegészítés e utá n Scheiber Endr e a  mul t é v 

eseményei felet t szemlé t tartva , kiemel i a z Eissler-fél e talpfaszer -
ződés káro s voltá t é s szükségesne k tartaná , hog y a z ezálta l vagyon -
sujtott talpfatermelő k érdekébe n a z egyesüle t lépéseke t tenne . A z 
elnöknek sikere s működéséért a z egyesület hálájá t é s ragaszkodásá t 
tolmácsolja. 

Gross Bél a a  választmányna k mondot t köszönetet . 

Román törvényjavaslat erdőgazdasági „pénztár" létesí­
téséről. Kiegészítéséü l a z u j romá n erdőtörvényrő l fenneb b közöl t 
ismertetésnek, a z alábbiakba n vázlatosa n közöljü k anna k a  külön -
álló, d e a z erdőtörvénynye l kapcsolato s törvényjavaslatna k tartal -
mát, amel y különö s hatáskörre l bir ó erdőgazdaság i pénztá r léte -
sítését célozz a é s jelenle g a  romá n országgyűlé s asztalá n fekszik . 
Benyújtója Consiantinescu A . földmivelésügy i miniszter . 

A létesítend ő erdőgazdaság i pénztá r vag y erde i ala p czélja : 
az állam i erdőbirto k gyarapításár a é s javításár a hivatot t eddig i 
alapokat kezeln i é s növelni , a z állami erdő k berendezését , határai -
nak biztosítását , vadpatakszabályozás i munkálatoka t eszközöltetni , 
parasztkézen lév ő erdőket , erde i tisztásoka t é s réteke t megvásárolni , 
magánkézen lév ő erdőke t talajostu l vag y csupá n azo k faállomá -



nyát megvásárolni , h a azo k fekvésükné l é s talajukná l fogv a köz -
érdekből fentartandók , vag y h a ezze l szomszédo s állam i erdő k 
kihasználása elősegíthető ; czélj a tovább á kopá r területe k meg -
vásárlása véderdő k telepítés e czéljából , a z állam i erdő k közepett e 
fekvő idege n belzete k kicseréléséne k előmozdítása , legelőterületek 
vásárlása erdőgazdaságga l kapcsolato s okszerű legelőgazdaság üzés e 
végett, magánszemélye k álta l erdei k újraerdősítés e czéljábó l letétb e 
helyezett összege k kezelése , végül a z állami erdőtiszte k ellenőrzése, , 
véleményadás a z állam i erdőkről , azo k költségvetéséről , személy -
zetükről é s a z erdészet i tanügyről . 

Ez a  különö s intézmény , amel y a  fentie k szerin t messzemen ő 
hatáskörrel bi r a  romá n állam i erdő k kezelésér e nézv e é s erdő -
felügyeleti tekintetbe n is , a  törvényjavasla t tovább i intézkedése i 
szerint jog i személy t képe z é s a  következ ő jövedelm i forrásokka l 
bir: kezelés i költsége i a földmivelésügy i minisztériu m év i költség -
vetésében irányoztatna k elő ; a z állam i erdő k (nyer s vag y tiszta? ) 
jövedelmének 1910/ 1 l-ben 5%-a , azontú l 10°/o- a a  pénztár t illeti , 
mely a  parasztkéze n vol t erdőke t hitelmüvele t utjá n rendelkezésér e 
bocsátott év i 5  milli ó lei-bői váltja meg . Jövedelmi forrása i tovább á 
az erde i réte k é s tisztáso k jövedelme , a  kártalanítá s é s birsá g 
czimén befoly ó összege k stb . 

A „pénztár " ügyei t eg y tanác s intézi . 
Középkori vadászszokások és perdöntő határigazolás a 

horvát népjogban. Thallócz y Lajos , a  közö s pénzügyminisztériu m 
osztályfőnöke é s a  M . Tud . Akadémi a tagja , a  néha i Kálla y 
Benjámin álta l alapított Wissenschaftliche Mittheilungen au s Bosnien 
und de r Herzegovin a * ) czim ü múzeumi közleményekne k a  lefoly t 
1909 végé n megjelen t XI . kötetében a  horvá t szokásjogna k 1551-ben 
Novigrádban kel t gyűjteményében pár , erdészköreinke t i s érdekel -
hető vadászat i é s határigazitás i népszokásr a bukkanva , azokat : 
közölni kívánjuk , mer t a  hegy i vadászokná l a z évszázado s hagyo -

*) Wissenschaftlich e Mittheilunge n au s Bosnie n un d de r Herzegovina ; 
herausgegeben vo m bosnisch-herzegowinische n Landesmuseu m i n Sarajavo . 
Redigirt vo n Dr . Morit z Hoernes . Elfte r Band . Wie n 1909 . Thallóczy Ludwig . 
Das kroatisch e Qewonheitsrech t vo m Jahr e 1551 . un d 1553 . a  286 . laptó l t . 4 

1551 februá r 11-tő l I—X . pont olas z nyelven ; II . 155 3 március 20-va l X I — X I I . . 
pont 302—309 . 1 . s  eze k fordítása . 



mányokat a z ujabb ko r vadászat i korlátozása i sem ölhették k i egésze n 
s a né p nyelvé n ért ő s  bizalmáva l rendelkez ő erdészein k nálun k 
is megtalálhatjá k a  rég i hűbérisé g eme z érdeke s reminiscentiáit . 

/. A földesúr területén jobbágyok által elejtett, vagy rendes 
vadászaton halálra sebesítve fölvert vad ló'dija, vagy ezek fejében 
iára földesúri kárpótlás. A  Novigradba n 155 5 februá r 12-é n 
Isten dicsőségér e irásb a foglal t é s Benvenut i Jáno s Mári a praeto r 
íródeák álta l Illavagie r Antal , Zar a váro s grófj a Process i Civil i 
kötete 143 . lapjátó l kivonatol t IV . pon t ig y szól : 

Ha eg y vada t idege n területe n ej t e l valaki , legyen a z szarvas -
gim vag y szarvastehén , anna k hátuls ó negyed e a  tulajdonos t illeti , 
mit h a megadn i vonakodné k a z illető , eg y tehené t üttethet i l e a 
földesúr. H a eg y vadkan t ejtne k el , anna k fej e já r a  földesúrnak , 
különben jogába n állvá n eg y szeli d disznóva l kárpótoln i magát . 
Ha medvé t téri t l e eg y jobbágy , abbó l eg y tal p illet i a  föl d urát , 
különben eg y borjúva l kárpótolhatvá n magá t a  földesúr , feltéve : 
hogy a  vadász ó jobbágyna k va n borjúj a is . 

Ha a  felhajtot t vada t ne m a  földesúr , hane m idege n egyé n 
sebesiti meg , vag y ejt i el , az t se m a  vérdí j (i l ferive , Ausschwert -
recht), se m má s részesedé s ne m illet i azo n kivül , amibe n önkén t 
részesitik a  vadászok . A  bosnyá k vadászo k köz t mos t i s tartj a 
magát a z a  szokás : hog y ak i előszö r sebesit i me g a  vadat , a 
szokásos hányado n felü l mé g külö n lődijrészt i s kap . Ig y leg -
többször a  bőrt . H a ne m a  vadászo k egyik e sebesit i meg , vag y 
teriti l e a  vadat , a z illetőne k eg y lapoczka , háro m bord a já r a 
szokásos része n felül . A  több i hu s a  vadászo k köz t egyenlőe n 
osztandó fel . Ak i eg y nyugvó , vag y legel ő vada t felriaszt , az é a 
fej, a  bőr ; h a pedi g kutyákka l hajtatj a fel , a kutyáka t illeti k a belek, 
a máj . Minde z vaddisznó- , medve - vag y szarvasvadászato n egy -
aránt érvénybe n volt . 

//. Perdöntő ősi szokás a Novigradban a XVI. században 
összeirt ősi népjogban. Ugyancsa k a  Thallócz y Lajo s álta l a 
Wissenchaftliche Mittheilunge n XI . kötetébe n kiadot t középkor i 
szokásjogszabályok X-i k pontjába n a  marha - é s lótolvajlásná l é s 
jogtalan határfoglalás i perekbe n alkalmazot t eme z érdeke s szoká s 
olvasható. 

Igy a  határsértésné l peresked ő szomszédsá g a  legújab b időki g 



a biró i Ítéletné l és templomi eskütételné l i s sikeresebben alkalmazt a 
a tru, busi, kamen = tövis, gyep é s kőből áll ó bizonyítás i módot . 
Ha má r minde n bizonyításbó l kifogytak , utoljár a ez t a  hárma s 
bizonyítást vetté k elő . A  bepanaszol t határsért ő a  hel y színér e eg y 
darab követ , tüské t é s gyepdarabo t tartozot t a  vállá n kivinn i s 
azokkal jelöln i a z által a helyesne k vallot t határt . E z a 
hármas határmutat ó erőseb b bizonyítéko t képezet t mé g a z eskü -
nél is , é s ali g akad t olya n vakmer ő ember , ak i eze n feltétele k 
mellett hami s eskü t mer t voln a tenni . Hasonl ó tru, busi, kamen 
bizonyítékokkal igazoltá k a  hajtot t marh a tulajdonjogá t is . H a 
valaki a z uto n marhá k előt t halad t s  kérdésb e jött , hog y ő- e 
azon marhák , lova k tulajdonosa ? a z esetbe n a z illet ő háromszo r 
tartozott viszatereln i é s megállítan i a  falkát , vag y ménes t anna k 
jeléül, hog y ismeri k azo k a z ő  szavát . H a ekko r i s kétsé g marad t 
fenn, eg y tábl a gyepet é s követ tartozot t sajátkezüle g kifeszíten i 
és felemelni . H a ez t me g mert e tenni , ezze l tulajdonjog a kétség -
telenné vált . — s — r. 

A fá k ereje. E z közvetlenül abba n a  nyomásba n nyilvánul , 
melyet a  gyökérze t é s a  törz s növekvés e folytá n a  talajra gyakorol , 
közvetve pedi g min t a  szélne k eszköze , emeltyűj e jöhe t szóba . H a 
Budapesten a  Kékgolyó - vag y a  Várfok-utczában , szóva l olya n 
helyen járunk , aho l a  fá k tulközel , ali g 1—IV2 méternyir e vanna k 
a fala k mellett , látjuk , min t emel i a  vastagod ó törz s é s gyökérze t 
a burkola t köveit , min t repeszt i a  kertkeritést . Nördlinge r é s 
mások kísérleteibő l tudju k nemcsa k azt , hog y minde n f a gya -
korol ilye n nyomást , d e az t is , hogy körülbelü l mekkor a munkána k 
felel a z meg . E z pedi g nagyo n tekintélyes , mer t a z a  ké t lég -
nyomást megközelít i vagyi s négyzetczentiméterny i felület e 2  kg-ot 
is emel . D e nemcsa k a  fák , hane m minde n má s növén y i s nag y 
erőt fej t k i szöveteine k növekedésbel i feszülés e közben . Ig y leg -
újabban dr . Gaá l Istvá n a  Term . Tud. Közi . 1909 . év i 17 . számában 
a kalapo s gombá k erejérő l értekezi k s  szinté n ige n tekintélyes , 
bár számokba n k i ne m fejezet t eredményr e jut . 

A f a min t a  szé l erejéne k továbbvivője , min t emel ő i s szerepel . 
Igy a  buda i Mozdony-uto n a  Schumy-fél e vill a telké n vol t eg y 
sor fiata l jegenyenyárf a a z épülettő l 5  méternyire , amelyeke t k i 
kellett vágatni , mer t a  vill a fala i minduntala n repedeztek . A  szél -



mozgatta törzsek messze elnyúló gyökerei az épület talaját minden 
egyes vihar alkalmával megmozgatták. Mihelyt a fákat kivágták, 
a repedezés is megszűnt, világos jeléül annak, hogy a fák voltak 
a repedés okai. 

A Gellérthegyen az Erzsébet-hiddal szemben létesített mester­
séges sziklák közé apró bálványfákat ültettek, ha azok megnőnek, 
alighanem szét fogják vetni azt a sok mesterséges falazatot. 

H. Qabnay Ferencz. 
Halálozás. Szentpály Kálmán m. kir. főerdőmérnök, az Országos 

Erdészeti Egyesület rendes tagja Dobresten március hó 15-én 45 
éves korában hosszas szenvedés után elhunyt. Béke hamvaira! 

c*t 

VÁLTOZÁSOK ÉS KITÜNTETÉSEK AZ ERDÉSZETI 
SZOLGÁLAT KÖRÉBŐL. 

(Kér jük az u r a d a l m a k t. veze tősége i t , h o g y erdőt i sz t i l é t s z á m u k b a n be­
álló v á l t o z á s o k r ó l b e n n ü n k e t levelező-lapon ér te s i t en i sz íveskedjenek . ) 

A m . kir . vallás - é s közoktatásügy i miniszte r Tarcsányi Kálmá n uradalm i 
erdőmérnök-gyakornokot Jerszegre ; Trauni Jáno s déva i m . kir . állam i erdő -
mérnök-gyakornokot pedi g Báttaszékr e kir . közalap , erdőgyakornokk á kinevezte . 

* 
A besztercebánya i püspö k garamszőllős i uradalmáb a erdészsz é Barsberzencze 

székhelylyel Barrois Ando r oki . erdészt nevezt e ki, mi g a z ugyanot t szolgál t Tankct 
Sándor erdés z m . é . novembe r 1-tő l a  veszprém i káptala n szolgálatáb a lépet t 
Veszprém székhelylyel . 

A ni . kir . földmivelésügy i miniszte r Hoós Ern ő m . kir . főerdőméniökö t 
Lúgosról Máramarosszigetr e (központ i szolgálathoz) , Gerö Gusztá v m . kir . 
főerdőmérnököt Szélaknáró l Lúgosr a (pénztár i ellenőrnek) , Ranku Miladi n m . kir . 
erdőmérnököt pedi g Lúgosró l Nagybereznár a helyezt e á t s  a  csontos i erdő -
gondnokság vezetéséve l bizt a meg . 

M ű* 



Az „ E r d é s z e t i L a p o k " 1910. évi VII. füzetének 
HIRDETÉSEI. 

Az ERDÉSZETI LAPOK mellett mérsékelt közlési díjért 
á lap irányával nem ellenkező hirdetések kiadatnak. 

Díjszabás. Kéthasábo s szélességbe n (10 7 mm) garmon d betűve l vag y 
ennél nagyob b betüfajtáva l szedet t hirdeté s milliméterenkin t a) faeladás i hirde -
téseknél 30 fillér, b) más hirdetéseknél 2 0 fillér. Táblázato s és garmond betűné l 
kisebb betüfajtáva l szedet t hirdetése k másfélszere s egységárra l számittatnak . 
Ismételt megjelené s eseté n megfelel ő árkedvezmény . 

Külön melléklete k 2 5 gramm súlyi g 7 0 koronáért, azontú l 2 5 grammon -
kint 2 5 koronával magasab b árér t mellékeltetnek . 

ILrdei facsemete-eladás 
1910. évi tavaszi száll ításra. 

6 3 5 0 0 0 drb 1 éves kocsányos lölgycsemete , Quercus pedunculat a 
8 7 5 7 0 0 n 2 n a n n a 

4 1 6 0 0 0 tt 3 u a n n a 

6 6 2 0 0 0 !! 1 II kocsánytalan „  sessiliflor a 
2 6 2 0 0 0 tt 2 II „ n a a 

2 0 0 0 0 \t 2 n molyhos „  »  pubescen s 
100000 n 1 n szilfacsemete, Ulmu s campestri s 
4 2 0 0 0 0 tt 1 n kőriscsemete Fraxinu s american a 

2 6 0 0 0 tt 2 n a a » a 

121000 tt 1 n „ n n ornu s 
600 }t 2 II átiskolázott hársfacsetnet e Tili a grandifoli a 

6 0 0 0 it 2 li hársfacsemete (magoncz ) „  „ 
4 0 0 0 0 tt 2 n „ i, a a parvifoli a 
51000 tt 1 II ákáczcsemete, Robini a pseudoacaci a 

4 0 0 0 n 1 II diófacsemete 
1070000 ti 3 II luczfenyőmagoncz, Pice a excels a 

70000 tt 3 II erdeifenyőmagoncz, Pinu s silvestri s 
2 0 3 0 0 0 tt 2 li feketefenyőmagoncz, Pinu s austriac a 
150000 tt 2 II banksfenyőmagoncz, Pinu s banksiana . 

A csemeté k min d elsőrend ű minőségűek . 

Junghans E. erdőgondnoksága. 
(2. VII . 7) Lunkasprie , u . p . Dobres t (Biha r megye) . 



Kassa szab . kir . váro s erdöhivatal a 
B á W T 1910 . é v tavaszá n ela d - » U 5 

I n y l a l a n tolgymahhot j 
ma jutányo s áro n 9 0 —100°, o  csiraképességgel . Kassá n vag y m 

valamely szomszédo s állomáso n vasútr a feladva . 
| Nagyob b vételné l megfelel ő árkedvezmény . (3 . vm. 6.) • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Luezfenyőképeg-eladás. 1771/1910 . sz . — A beszterczebányai 

m. kir . erdőigazgatóság tanácstermébe n 1910 . évi áprili s h ó 11-é n 
délelőtt 1 0 órakor zár t Írásbel i ajánlato k utján eladásr a kerül a z alább 
megnevezett erdőgondnokságo k luczkéregtermése . Nevezetesen : 

/. csoport. A  benesháza i é s vaczok i erdőgondnokságokná l 
1910. évbe n termelhető , összese n minteg y 118 0 ürm* luczkéreg . 

Kikiáltási átalányössze g 94 4 K . Bánatpénz 10 0 K . 
//. csoport. A  karámi , dobrócs i é s mihálytelek i erdőgondnok -

ságoknál 1910—1912 . évekbe n termelhető , összese n minteg y 13.36 7 
ürm3 luczkéreg . 

Kikiáltási átalányössze g 12.03 1 K . Bánatpénz 120 0 K. 
///. csoport. A kisgarami , cserpataki , rezsőparti , garampéteri , 

jeczenyei, garamszentandrási , luczatő i é s zólyomlipcse i erdőgond -
nokságoknál 1910 . évben termelhető , összese n minteg y 302 0 ürm3 

luczkéreg. 
Kikiáltási átalányössze g 151 0 K - Bánatpénz 15 0 K . 
Árverési é s szerződés i feltételek , úgyszinté n ajánlat i űrla p é s 

boríték a  beszterczebánya i m . kir . erdőigazgatóságná l szerez -
hetők be . 

Budapest, 1910 . évi márczius hóban . 
(16) M. kir. földmivelésügyi miniszter. 
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ban. : : Továbbá : 

gyümőlcsvadonczot, 
disz-, sor-, gyümölcs-
és rózsafákat kifogás -
talán minőségbe n é s 

díszcserjéket, dísznö­
vényeket, díszfenyöket 
és cserjéket a z e i k é P -
zelhető legszeb b for -

mában. 

Felülm
úlhatatlan versenyképesség. 

Á
rj

eg
yz

ék
 i

ng
ye

n 
és

 
bé

rm
en

tv
e.

 

STAINER 
GYULA 

cs. és kir, udv. szállító 
Magyar Magpergetö 

G y á r a i ^ — 
0 k 

VAS MEGYE. 

A J Á N L : 

Továbbá mindennem ű = 

d í s z f á k é s c s e r j é k 

szinte szavatol t utols ó termés ű s 
biztosító minőségben . 

i m a g v a i t 

s feltétle n siker t 
(6. VI. 5.) 

minden fajban , korba n 
és nagyságban , csaki s 
válogatott, j ó . gyökér-
zettel bir ó példányok -
ban. : : Továbbá : 

gyümőlcsvadonczot, 
disz-, sor-, gyümölcs-
és rózsafákat kifogás -
talán minőségbe n é s 

díszcserjéket, dísznö­
vényeket, díszfenyöket 
és cserjéket a z e i k é P -
zelhető legszeb b for -

mában. 

Felülm
úlhatatlan versenyképesség. 

Csemete K i z á r ó l a g h a z a i i p a r és t e r m e l é s . nevelés 



Hirdetmény. 3824/909 . -  Alulírot t közs . elöljáró k közhírr é 
teszik, hog y község i tulajdon t képez ő 30 0 k g teljesen csiraképe s 
amerikai kőrisma g s  mintegy 40.00 0 dr b 2  éve s átiskolázott, erősen 
kifejlett amerika i kőriscsemet e eladó. 

Az ára k csomagolással , Mohol közsé g vasút i állomásátó l szá-
mítva, a  következők : 

amerikai kőrisma g kg-ja 2  K  5 0 f. , 
amerikai kőriscsemet e ezr e 6  K . 
Mohol, 1910 . évi januá r h ó 13-án . 

Trenka István (4 . V . 5. ) Erdélyi Fülöp 
jegyző. biró . 

IM fftlfiflirn szabadalom. Legmagasabb ki­
ül lUIUlUlu i tiinte'ések. Gyorsan, könnyen e's 
megbízhatóan dolgozik. Földmunkálatokra, fúrá­
sokra, talajvizsgálatokra, ültetésre, rudak és osz­
lopok állítására és sok más czélra. L'urók 60—400 
*%v átm. Najy munkamegtakarítás. Olcsó árak. 

S í u í 8 E- Jasmin, Hamburg 30. el. Lehmweg 30. Deutschland. 

BQRA-rendszerü szab, asztallapos és 
hosszfa-szállitó kocsi és csoportfék 

rendszere. 
Gyakorlati lénye k alapjá n bebi -

zonyult, hog y azo n iparvasut i alváza s 
kocsi-rendszerek, melyekné l a z ütköző k 
és fékező-állványo k a z alvázakr a van -
nak szerelve , a  legéletveszélyeseb b é s 
legdrágább üzeme i nyújtják . A z il y 
kocsikkal lebonyolítot t üzemnél , a  fele -
lőssé tet t üzemtulajdonos ; vag y üzem -

vezető sohase m tudhatja , mel y pillanatba n fordulha t el ő halálo s kimenetel ű 
baleset, amiér t a  törvén y a  ross z kocsirendsze r helyett , ő t tesz i felelőssé . 

Iparvas utaknál eddi g a  különfél e üzemigénye k folytán , eze n elavult , 
torzrendszerü kocsika t ne m tudtá k elkerülni . Mig ' mos t má r a  Bóra-fél e 
Etirópaszerto ismer t é s alkalmazásba n lévő , mindenüt t kitűnőe n beval l alváza s 
kocsi- é s fékrendszerekkel , azo k a z össze s üzemágakná l kiküszöbölhetők . 

Minden üzemtulajdono s érdek e az t kívánja , hog y a  má r meglév ő rég i 
és rosszren d szerű kocsijai t Bóra-rendszerr e alakittass a át . U j kocsi k beszer -
zésénél pedi g a  rég i rendszerű t mé g ingye n s e fogadj a el , mer t azo k drág a 
üzemük folytán , úgyi s többszöröse n megfizettetné k magukat . 

A rég i rendszeriiekne k Bóra-rendszerűv é val ó átalakítás i költség e 1 é v 
alatt, a  teljese n u j kocsi k beszerzés i ár a pedi g 3— 4 é v alat t —  a z üzemné l 
elért, megtakarításokbó l —  amortizálódik . 

Aki a  rég i rendszere k hátrányai t kikerüln i s  a  Bóra-rendszere k előnyei t 
üzeménél kihasználn i akarja , olvass a e l ismertet ő leírásomat ; melye t kívá -
natra megküldük . hog y megismerhessé k azo n körülményeket , melyektő l 
személyzetük életbiztonság a é s üzemü k anyag i eredmény e függ . 
(7. X X I V . 2. ) BÓR A ELEMÉR, ' tturahoncz,  Ara d megye . 



Tölgyfaeladás tövön . A  kricsfalv i neme s közbirtokossá g 
(Máramaros megye ) a  tulajdonát képez ő Dunavec z nev ü erdőrész -
ből, amel y Kricsfalv a községtő l 2— 3 km, a  legközelebb i bustya -
házi vasút i állomástó l pedi g 2 2 km távolságba n fekszik , a  foly ó 
évi áprili s h ó ö-á n d . e . 1 0 órako r Kricsfalvá n a  községházáná l 
megtartandó zár t írásbel i ajánlatokka l egybekötöt t nyilváno s szó -
beli árverése n ela d 170 3 dara b tölgyfát , amelye k a  técső i m . 
kir. járás i erdőgondnoksá g álta l 130 3 m3 kéregnélkül i haszonfára , 
362 iirm3 hasáb - é s 47 7 ürm3 dorongfár a becsültettek . 

Kikiáltási á r 25.77 3 korona . Bánatpén z a  kikiáltás i á r 10",o-a . 
A részlete s árverés i é s szerződés i feltétele k megtekinthető k a z 

alulírott közbirtokosság i elnöknél , valamin t a  técső i m . kir . járás i 
erdőgondnokságnál Máramarosszigeten . 

Kricsfalva, 1910 . évi márcziu s h ó 1-én . 
(Q. II . 2.) Krícsfalusi Kricsfalui György 

közbirtokossági elnök . 

i i H i i a u i 

•

Elismert kitűn ő minőségű , szavatol t csiraképességi i 

tűlevelű, lomblevelű magvakat, • 
gyümöicsmagot, fűmagot, gazdasági magvakat; 

pEjjBr sajá l telepei n n e v e l t , du s gyökérzet ü 

•

tűlevelű, lomblevelű csemetét M 
gyümölcs-vadonczot, diszfát, sorfát, gyümölcs­
fát, rózsát, dísznövényeket, l e g j o b b slavón 
kocsányos és kocsánytalan tölgymakkot szállít p 0 

0 F A R A G Ó B É L A £9 

I C S Á S Z . É S K I R . UDVARI s / \ i i n i > 

m a g y a p m a f f ] > e i * f r e t ő g y á i * a 
erdészeti csemetetelepek 

U H l l i W B 1 1 • 1 É H M 
Sorfáknak alkalmas , 3  méte r magas , átiskolázott , 180 0 dr b 

kőrishusáng jutányosá n elad ó gró f Esterház y Bél a bakonyszombat -
helyi (Veszpré m m. ) erdészeténél . (10 . III . 2. ) 



Árverési hirdetmény . 8  1910 . sz . -  -  Un g megyéb e kebele -
zett, Felsőhala s határába n fekv ő é s a  nagyméltóság ú m . kir . föld -
mivelésügyi minisztériumna k 1908 . év i áprili s h ó 28-á n kel t 
29.292. szám ú maga s rendeletéve l engedélyezett , rendkívül i fahasz -
nálat é s véte l utjá n a z alább i erdőbirtokoso k tulajdoná t képez ő 
erdőben, az összes területeken találhat ó bükk - é s egyéb faanyag, amel y 
1. a  deregnyő i vol t urb. , minteg y 81* 5 kat. holdján.. . 18.41 9 / « 3 

2. a  vaján i vol t urb . község i ref . egyház , minteg y 
48 kat . holdjá n 10.84 8 „ 

3. a  konczáz i vol t urb . 6 1 "5 kat . holdjá n 13.89 9 » 
4. a  magyarmocsár i vol t urb . é s közö s község i iskol a 

63 kat . holdjá n 14.23 8 „ 
5. a  bés i vol t urb . erdejének , minteg y 115* 5 kat . 

holdnyi területé n . . . 26.10 3 » 
összesen 369- 5 kat . holdo n . . . 83.50 7 m*-

fatömegre va n becsülve , 1910 . évi áprili s h ó 19-i k napjá n dél -
előtti 1 1 órakor , a  felsőhalas i község i bir ó házáná l megtartard ó 
szó- é s Írásbeli , zár t ajánlatokka l egybekötött , nyilváno s árverése n 
el fo g adatni . 

Kikiáltási á r 36.74 3 koron a 8  fillér . 
Bánatpénz 367 5 korona . 
Szabálytalanul felszerel t írásbel i ajánlato k egyáltalába n tekin -

tetbe ne m vétetnek , azonba n a  szabályszer ű írásbel i zár t ajánlato k 
is, csa k a  szóbel i árveré s megkezdés e előt t adható k be . 

A részlete s árverés i é s szerződés i feltételek , valamin t a  becs -
jegyzék a z ungvár i m . kir . járás i erdőgondnoksá g irodájába n a 
hivatalos órá k alat t megtekinthetők . 

Ungvár, 1910 . évi márcziu s h ó 8-án . 
(14) Úrbéri öt elnök. 

Faeladási hirdetmény . 1182/1910 . sz . —  A  besztercze i m . 
kir. erdőigazgatósá g kerületébe n egyesítv e kezel t vol t naszódvidék i 
községi erdőkbe n kihasználand ó s  a z alább i kimutatásba n részle -
tezett vágásterülete k törzsenként i kiszámlálássa l megbecsül t fakész -
letének tövö n val ó eladására , a  borgóbesztercze i gőzfürés z bérbe -
adásával összekötve , Beszterczén , a  m . kir . erdőigazgatósá g hiva -
talos helyiségébe n 191 0 áprili s h ó 19-é n d . e . 1 1 órako r zár t 
Írásbeli ajánlato k utjá n nyilváno s versenytárgyalá s fo g tartatni . 
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A kimutatásba n közöl t lucz - é s jegenyefenyőhaszonf a a  felvet t 
törzseknek csupá n műszak i czélokr a alkalma s fatömegé t —  a  kéreg , 
a csucsf a é s a  termelés i apadé k leütéséve l —  foglalj a magában . 

A zár t írásbeli , ivenkén t 1  koroná s bélyegge l ellátot t é s a 
megajánlott vételá r 5°/o-á t kitev ő bánatpénzze l felszerel t ajánlatok , 
melyekben a  megajánlott vételá r szóva l é s számjegyekkel i s kiírand ó 
és melyekbe n ajánlattev ő álta l határozotta n kijelentendő , hog y a z 
árverési é s részlete s szerződés i feltételeke t ismeri , azoka t változat -
lanul elfogadj a é s azokna k magá t aláveti , 191 0 áprili s h ó 19-é n 
d. e . 1 1 órái g a  besztercze i m . kir . erdőigazgatóságná l nyúj -
tandók be . 

Oly ajánlatok , amelye k eze n feltételekne k me g ne m felelnek , 
amelyek elkésv e nyújtatna k be , vag y pedi g a  megállapítot t árve -
rési é s szerződés i feltételektő l eltér ő kikötéseke t foglalna k maguk -
ban, figyelemb e vétetn i ne m fognak . 

A földmivelésügy i m , kir . miniszte r u r föntartj a magána k az t 
a jogot , hogy a z ajánlato k közü l szabado n választhass a elfogadásr a 
azt, amelye t tekinte t nélkü l a z ajánla t magasságára , sajá t belátás a 
szerint legmegfelelőbbne k talál , vag y hog y a z össze s ajánlatoka t 
is visszautasíthassa . 

Az árverés i é s részlete s szerződés i feltétele k a  besztercze i m . 
kir. erdőigazgatóságná l é s a  borgó i als ó m . kir . erdőgondnokság -
nál Borgóprundo n a  hivatalo s órá k alat t megtekinthető k é s kívá -
natra azoka t é s a  vágáso k térképei t 3 0 korona előlege s beküldés e 
ellenében a z érdeklődőkne k a  besztercze i m . kir . erdőigazgatósá g 
megküldi. 

Besztercze, 1910 . évi márcziu s h ó 5-én . 
(11) M. kir. erdőigazgatóság. 

Árverési hirdetmény . 1076/1910 . sz . —Körmöczbány a szab . 
kir. r . t . főbányaváro s tanács a részérő l a  város i képviselőtestüle t 
1910. év i márcziu s h ó 7-é n 84 . szá m alat t hozot t közgyűlés i hatá -
rozata alapjá n közhírr é tétetik , miszerin t a  felsőb b hatóság i jóvá -
hagyás fentartásáva l nyilváno s Írásbel i versenytárgyalá s é s kap -
csolatos szóbel i árveré s utjá n a  zólyomvölgy i „A" üzemosztál y 
1. ta g 9 . sz . osztagában minteg y 10 2 kat. holdo n találhat ó jegenye- , 
lucz-, vörösfenyőf a a  luczkéregge l együt t összese n 38.00 0 koron a 
értékben eladatik . 



A nyilváno s szóbel i árveré s 1910 . évi áprili s h ó 12-é n reggeli 
10 órako r Körmöezbányá n a  városhá z üléstermébe n fo g megtar -
tatni ;  a z írásbel i lepecsétel t é s 380 0 koron a érték ű bánatpénzze l 
ellátott ajánlato k pedig , melyekbe n a  felajánlot t vételá r számokba n 
és betűkke l külö n irand ó k i é s kiemelendő , hog y a z ajánlattev ő 
az árverés i é s szerződés i feltételeke t ismer i é s magá t azokna k fel -
tétlenül aláveti , legkésőb b foly ó év i áprili s h ó 12-é n délelőtt i 
10 órái g a  polgármester i hivatalho z múlhatatlanu l beküldendők . 

Kikiáltási á r a  fen t kitet t becsár , melye n alu l val ó ajánlato k 
el ne m fogadtatnak . 

Az árverés i é s szerződés i feltétele k az alulírot t tanácsnál , nem -
különben a  város i erdőhivatalná l megtekinthetők . 

Pót-, feltételes , hiányosa n kiállítot t vag y felszerel t é s általába n 
oly ajánlatok , melye k a z árverés i vag y szerződés i feltételekne k 
meg ne m felelnek , tovább á ol y ajánlatok , melye k távirat i uton , 
vagy melye k ne m a  kitűzöt t határidőr e érkezte k be , vagy melyekhe z 
az előir t bánatpén z készpénzbe n vag y állam i letétekr e alkalma s 
értékpapírokban ne m csatoltatott , figyelemb e ne m vétetnek , e l 
nem fogadható k é s visszavettetn i fognak . 

Az erdőrészle t határai , melye n a z eladá s tárgyá t képez ő f a 
találtatik, a  város i szakköze g álta l szabályszer ű határjárá s mellet t 
fognak a  venn i szándékozókna k a  természetbe n i s megmutattatni . 
Ezen határjárás i eljárá s 1910 . év i márcziu s h ó 31-é n reggel i 
9 órako r vesz i kezdetét . 

Az eladand ó fenyőszálf a bármiko r megtekinthető , azonba n a 
vevő részérő l a  jogügyle t megkötéséné l é s végrehajtásáná l é s bár -
mely, a  jogügyletbő l felmerülhet ő kérdésekbe n kizáróla g azo n 
határokra történheti k hivatkozás , melye k a  f. évi márcziu s h ó 31-én 
eszközlendő határjárá s alkalmáva l a z errő l felveend ő jegyzőköny v 
tanúsága szerin t a  természetbe n megmutattattak . 

Körmöezbányán, a városi tanácsnál 1910 . évi márcziu s h ó 12-én . 
(12) Baschmann 

polgármester h . 

Árverési hirdetmény . 1075/1910 . sz . — Körmöczbány a szab. 
kir. r . t . főbányaváro s tanács a részérő l a  város i képviselőtestüle t 
1910. év i márcziu s h ó 7-é n 91 . szá m alat t hozot t közgyűlés i hatá -
rozata alapjá n közhírr é tétetik , miszerin t a  felsőb b hatóság i jóvá -



hagyás fentartásáva l nyilváno s írásbel i versenytárgyalá s é s kapcso -
latos szóbel i árveré s utjá n a z alsóstubnya i erdőgondnoksá g úgy -
nevezett sikerde i 28 . ta g 11 . osztagában kitermel t állapotba n lev ő 
306 drb . 205-59 6 //z 3 é s 206 0 K-r a becsül t jegenye - é s luczfenyő -
haszonyfa eladatik . 

A nyilváno s szóbel i árveré s 1910 . évi áprili s h ó 12-é n regge l 
10 órako r Körmöczbányá n a  városhá z üléstermébe n fo g megtar -
tatni, a z írásbel i lepecsétel t é s 21 0 K  érték ű bánatpénzza l ellátot t 
ajánlatok pedig , melyekbe n a  felajánlot t vételá r számokba n é s 
betűkkel külö n írand ó k i é s kiemelendő , hog y a z ajánlattev ő a z 
árverési é s szerződés i feltételeke t ismer i é s magá t azokna k feltét -
lenül aláveti , legkésőb b foly ó év i áprili s h ó 12-é n délelőt t 1 0 óráig 
a polgármester i hivatalho z múlhatatlanu l beküldendők . 

Kikiáltási á r a  fen t kitet t becsár , melye n alu l val ó ajánlato k 
el ne m fogadtatnak . 

Az árverés i é s szerződés i feltétele k a z alulírot t tanácsnál , nem -
különben a  stubnya i város i erdőgondnokságná l megtekinthetők . 

Pót-, feltételes , hiányosa n kiállítot t vagy felszerel t é s általába n 
oly ajánlatok , melye k a z árverés i vag y szerződés i feltételekne k me g 
nem felelnek , tovább á ol y ajánlatok , melye k távirat i uton , vag y 
melyek ne m a  kitűzöt t határidőr e érkezte k be , vagy melyekhe z a z 
előirt bánatpén z készpénzbe n vag y állam i letétekr e alkalma s érték -
papírokban ne m csatoltatott , figyelemb e ne m vétetnek , e l ne m 
fogadhatók é s visszavettetn i fognak . 

Az eladand ó fenyőszálf a bármiko r megtekinthető . 
Kelt Körmöczbányán , a  város i tanácsná l 1910 . évi márcziu s 

hó 12-én . 
(13) Baschtnann 

polgármester h . 

Szakvizsgázott erdőőr . 5 0 é v körül , családos , töb b éveke n 
át a z erdészetné l j ó sikerre l működött , j ó gyakorlattal bir , jelenle g 
6 é v ót a nagyob b építkezésekné l min t anyagkezelő , szeretn e ismé t 
az erdészethe z min t kezelő-erdőő r vag y faraktárno k magánuradal -
makhoz bejutni , beszél i a  magyar , néme t é s tó t nyelve t s  j ó bizo -
nyítványokkal rendelkezik . 

Czim: „Hűsé g é s becsületesség " alat t eze n la p szerkesztő -
ségénél megtudható . (15 ) 



Pályázati hirdetmény . A  bár ó Jósik a Lajo s álta l alapítot t 
hitbizományi uradalomba n Kendermez ő székhelylye l (Szilág y m. ) 
egy erdőőr i állásr a pályázato t hirdetek . 

Javadalmazás eg y évre : 60 0 kor . készpénz , szaba d lakás , házi-
kert é s tüzelő , 1-s ő évbe n 1  drb. , azutá n 2  drb . tehé n é s anna k 
bornya részér e nyár i legelő , 1 0 kat . hol d föld , ami t a  kinevezend ő 
erdőőr tartozi k megmunkálni . 

Pályázati kérések , szakvizsga , szolgálati , orvos i é s személy i 
adatokat igazol ó bizonyítványokka l felszerelv e nagyméltóság ú 
báró Jósik a Sámue l úrho z czimezv e f . év i áprili s h ó 15-éi g alól -
irotthoz nyújtandó k be . 

Az állá s azonna l elfoglalható . 
Csákigorbó, 1910 . évi márcziu s h ó 15-én . 

(17) Tárcsa Tivadar 

Fenyőfaeladási hirdetmény . 531 6 1909. sz. -  A  magyar -
valkói vol t úrbéresekne k 163/1909 . sz. a. kel t határozattal engedélye -
zett 83*04 kat. hold rendkívüli fahasználat i területe n találhat ó 4650/re 8 

fenyőrönk é s haszonfár a becsül t fakészle t 37.00 0 (harminczhétezer ) 
korona kikiáltás i á r mellet t foly ó évi április hó 7-én d. e. 11 órakor 
hivatalos helyiségemben , Bánffyhunyado n nyilváno s szóbel i árve -
résen eladatik . 

Bánatpénz a  kikiáltás i á r 10%-a . 
Eladás becsértéke n aló l ne m történik . 
Utóajánlatok ne m fogadtatna k el . Árverés i feltétele k a  bánffy -

hunyadi járás i főszolgabiróságná l é s a z ottan i m . kir . járás i erdő -
gondnokságnál a  hivatalo s órá k alat t megtekinthetők . 

Bánffyhunyad, 1910 . évi márcziu s h ó 18-án . 

Luczfenyő csemetéj e átnemiskolázott, 80 0 méter tenge r szin e 
feletti magasságba n nevelt , erőteljes , 30—50 cm magas, eladásr a van . 

Czim: Gró f Serény i Ottón é erdőhivatal a Harczos , u. p . Utczá s 

erdőmester. 

A járás i főszolgabírótó l 
(18) Persina 

tb. főszolgabíró . 

(Zemplén m.) . (19) 



Faárverési hirdetmény . 68/1910 . sz . A beszterczebányai m. kir. 
jár. erdőgondnokságtól . —  Erdőbádon y községbe n 1910 . év i 
április h ó 20-á n délelőtt i Vsl. l ,órako r a  róm . kath . plébániá n 
nyilvános szó - é s írásbel i árveré s utjá n eladá s al á kerü l a z erdő -
bádonyi róm . kath . plébáni a tulajdoná t képez ő erdőben , a z erdő -
gazdasági térképe n 43. , 44—65 . számokka l jelöl t 29' 4 kat . hol d 
kiterjedésű „Po d Kánovec " nevü vágásterületeke n találtató , s  a  föld -
mivelésügyi m . kir . miniszte r u r ő  nagyméltóságána k 1909 . évi 
76921. sz . rendeleténe k egyszerr e kihasználn i engedélyezet t 814 1 
drb 796 5 ni' jegenyefenyőhaszonf a é s 74 2 ni jegenyefenyőtüzifa , 
53 dr b 3 3 ms tölgyhaszonf a é s 2 2 m% tölgytüzifa , tovább á 30 8 dr b 
205 m:i-Tt becsül t vörösfenyőhaszonfatörzs . Eze n fatömeg : 72.50 0 
(hetvenkettőezerötszáz) K-r a becsültetett . Eze n össze g egyútta l a 
kikiáltási ár . Bánatpénz : 360 0 K . Pótajánlatok , utó - é s távirat i 
ajánlatok ne m fogadtatna k el . Ajánlato k a z árverés i é s szerződés i 
feltételek értelmébe n nyújtandó k be . 

Árverési é s szerződés i feltétele k a z erdőbádony i róm . kath . 
plébánia hivataláná l é s a z alulir t m . kir . jár . erdőgondnokságná l 
tekinthetők meg . 

Beszterczebányán, 1910 . évi márcziu s h ó 24-én . 
A m . kir . jár . erdőgondnokság : 

(20) Erdődi György 
ni. kir . főerdőmérnök . 

Árverési hirdetmény . 1910 . sz. —  Oszad a közsé g (Lipt ó m.) 
volt úrbére s közönség e a  jóváhagyot t rendszere s gazdaság i üzem -
tervek alapján , illetőle g a z 1909 . évi 79885 . szám ú maga s miniszter i 
engedély alapjá n erdejébő l szóbeli és zárt Írásbel i ajánlat utjá n meg -
tartandó nyilváno s árverése n tövö n eladja : 

I. A  „Nizsn a Prasiva " dűlőbe n a z 1909 . évr e esedéke s 2'9 9 kat. 
holdnyi vágástére n levő , műszak i czélokr a alkalma s 

260 dr b luczfenyszálfá t 26 6 tni 
102 n  jegenyefenyőfá t . . . 12 5 tni 

összesen 36 2 dr b fenyő t 39 1 tm köbtartalommal . 



21., 22 . sz . erdőrészbe n 50 7 kat . holdo n kiszámlál t é s műszak i 
czélokra alkalma s 

9860 dr b lucfenyőszálfá t 656 7 ttrf 
54 »  jegenyefenyőszálfát__ _ 2 6 tnr 
40 „  erdeifenyőszálfá t . . . 7  ims 

összesen 995 4 dr b fenyő t 660 0 tm^-el 
Hivatalosan megállapítot t becsárak , min t kikiáltás i árak : I . a 

„nizsnaprasivai" 1910 . év i rende s vágásr a 245 0 kor . 4 0 fillér ; 
bánatpénz kereke n 25 0 korona . 

II. A  „Szokol " nev ü 50 -7 kat. holdas erdőrés z fájára  56.95 9 kor . 
20 fillér ; bánatpén z kereke n 600 0 korona . 

A fadöntés , feldolgozá s é s kiszállítá s a  vágástakaritással együt t 
a „nizsnaprasivai " vágásná l 191 1 ápri l végéig , a  „Szokol " nev ü 
vágásnál pedi g 191 2 ápr . végéi g befejezendő . 

Mindkét erd ő külön-külö n les z elárverezv e s  a  zár t ajánlato k 
az árveré s napjána k délelőtt i 1 0 órájái g fogadtatna k el . 

Az árveré s a  rózsahegy i járás i szolgabír ó é s a  rózsahegy i 
m. kir . járás i erdőgondnoksá g vezetőjéne k közbenjöttéve l Oszadá n 
az úrbér i elnö k házáná l foly ó év i áprili s h ó 14 . napjá n délelőt t 
10 órako r fo g megkezdetni . 

Versenyezni szándékozó k kötelese k e z időponti g a  bánatpénz t 
az árverés t vezet ő járás i szolgabír ó kezéhe z készpénzben , vag y 
óvadékképes értékpapírokba n letenni ; a z írásbel i zár t ajánlato k 
pedig lepecsételv e é s ivenkén t eg y koroná s bélyegge l ellátv a 
nyújtandók be , s  bennü k a  bánatpén z csatolás a mellet t a  meg -
ajánlott vételá r számokka l é s betűkke l világosa n kiírand ó ol y ki -
jelentéssel, hog y ajánlattev ő a z árverés i é s szerződés i feltételeke t 
ismeri é s azokna k magá t teljese n aláveti . 

Az Írásbel i zár t ajánlato k ezenfelü l csaki s akko r fogna k figye -
lembe vétetni , h a a z ajánla t szövege , valamin t anna k boriték a 
kivül a z értékesíté s tárgyá t képez ő haszonvéte l megjelölésé t szó -
szerint tartalmazza , ug y amin t a z a  hirdetménybe n foglaltatik , 
s emellet t ug y vanna k aláírva , hog y a z aláírásból a z ajánlattevőne k 
neve é s lakhely e (utols ó postaállomás ) világosa n kiolvasható . 

Utóajánlatok e l ne m fogadtatnak . 
Az árverésné l a  felsőb b jóváhagyá s fentartás a kötteti k k i é s a 

fatarolás csa k enne k beérkezt e utá n kezdhet ő meg . 



Az eladá s tárgyá t képez ő fatöme g részlete s becslési , illetv e 
felvételi munkálata , úgyszinté n a z árverés i é s szerződés i feltétele k 
a rózsahegy i m . kir . járás i erdőgondnokság , a  rózsahegy i járás i 
szolgabírói hivatalná l é s dr . Geige r Mikló s rózsahegy i ügyvédné l 
a hivatalo s órá k alat t megtekinthetők . 

Rózsahegy, 1910 . évi márcziu s h ó 22-én . 
(21) Horánszky István 

főszolgabíró. 

Árverési hirdetmény . Szepesbél a r . t . város 1910 . évi áprili s 
hó 19-é n d . e . 1 0 órako r a  városház a tanácstermébe n tartand ó 
nyilvános Írásbel i árverése n eladj a a  tulajdoná t képez ő legelő -
erdőben : 

1. Tarvágás utjá n kitermelend ő 733 8 drb lucz- , 361 drb jegenye -
és 195 7 dr b erdeifenyőtörzset , együttese n 5639*3 3 tnv'-xe becsül t 
haszonfatömeggel é s 62 4 tm?,-vt becsül t luczfenyőkéreggel . 

2. Szálalá s utjá n kitermelend ő minteg y 57 4 dr b luczfenyő , 
174 dr b erdeifeny ő é s 10 5 drb jegenyefenyő , körülbelü l 100 0 tmz-re 
becsült haszonfatömeggel . 

A ké t csoportr a a z ajánlato k külön-külö n adandó k be . 
Becsár: 
1. csoportnál : 50.75 3 K  97 fillér. Kiszállítás i határidő bezáróla g 

1913. év i márcziu s h ó 31-ig . 
2. csoportnál: 9  koron a zV^-ként . Kiszállítás i határid ő bezáróla g 

1912. év i januá r h ó 31-ig . 
Ajánlatok csa k akko r vétetne k figyelembe : a) h a a  hirdet -

ményben kitűzöt t ór a előt t nyújtatta k be ; b) h a tisztá n kivehet ő 
számjegyekkel s  egyszersmin d betűkke l i s kiírv a tartalmazzá k a 
megajánlott; összege t c) h a a z ajánla t szövege , valamin t anna k 
boritéka kivü l a z értékesíté s tárgyá t képez ő haszonvéte l megjelölésé t 
szószerint tartalmazza , ug y amin t a z a  hirdetménybe n foglaltatik ; 
d) h a lepecsételv e é s ivenkén t 1  K-ás bélyegge l ellátv a adatna k be ; 
e) h a tartalmazzá k az t a  myilatkozatot , hog y ajánlattev ő a z árverés i 
és szerződés i feltételeke t ismer i é s azokna k magá t teljese n aláveti ; 

f) h a bánatpénzképe n a z 
1. csoportr a 500 0 K-t , 
2. csoportr a 90 0 K- t 

készpénzben tartalmaznak ; g) h a ug y vanna k aláirva , hog y a z alá -



Írásból a z ajánlattevőne k nev e é s lakhely e (utols ó postaállomás ) 
világosan kiolvashat ó é s h) h a a  boríté k kivül : „Ajánla t a  szepes -
bélai legelőerdőbő l értékesítend ő fakészle t I . csoportjára" é s „Ajánla t 
a szepesbéla i legelőerdőbő l értékesítend ő fakészle t II . csoportjára " 
felírással va n ellátva . Utóajánlato k egyáltalába n ne m fogadtatna k el . 
Az árveré s eredmény e a z elfogadot t ajánla t benyújtójár a azonnal , 
eladóra azonba n csa k a z illetéke s hatósá g jóváhagyás a utá n váli k 
kötelezővé. 

A részlete s árverés i é s szerződés i feltétele k Szepesbél a r . t . 
város tanácsáná l tekinthető k me g napont a 11—1 2 óra között . 

Kelt Szepesbélá n a  város i képviselőtestületne k 1910 . év i már -
czius h ó 23-á n tartot t rende s közgyűlésében . 
(22) A városi tanács. 

Termelt és szállított fenyőrönkeladás és fürészbérlet. 
1072/1910. sz . —  A z ungvár i m . kir . főerdőhivata l tanácstermébe n 
1910. év i áprili s h ó 21-i k napjá n délelőtt i 1 0 órakor kezdőd ő írás -
beli zár t ajánlat i versenytárgyaláso n eladásr a é s illetőle g bérbe -
adásra kerü l a  sóhát i é s havasköz i m . kir . erdőgondnokságo k vágá -
saiban 1909 . évbe n termel t s  egyrész t a  sóhát i fürés z mellett i 
rakodóra usztatá s alat t levő , összesen minteg y 10.50 0 dr b =  mint -
egy 650 0 köbméter , —  másrész t a  havasköz i rakodór a kiszállítand ó 
s ot t átadandó , összese n minteg y 50 0 dr b =  minteg y 120 0 köb -
méter jegenyefenyőrön k é s a  sóhát i fürés z s  tartozékaina k a z 
1910. év i júliu s h ó 1-tő l 1911 . évi júniu s h ó végéi g terjed ő eg y 
évi időtartam ú bérletre . 

Kikiáltási egységár : a  jegenyefenyőrönkér t a  sóhát i fürés z 
melletti rakodóko n köbméterenként : 8  (nyolcz ) K  60 fillér; a  havas -
közi rakodó n pedi g 7  (hét) K . 

A sóhát i fürés z eg y év i bérösszege: 240 0 (kettőezernégyszáz ) K . 
Az árverés i feltétele k értelmébe n kiállítot t írásbel i zár t ajánlato k 

legkésőbben a  versenytárgyalá s megkezdésér e kitűzöt t időponti g 
nyújthatók b e a z ungvár i m . kir . főerdőhivatalhoz . 

Az árverés i é s szerződés i feltétele k a z ungvár i m . kir . főerdő -
hivataltól megszerezhetők . 

Ungvár, 1910 . évi márcziu s h ó 19-én . 
{23) M. kir. főerdőhivatal. 



Pályázati hirdetmény. 822 1910 . sz. — Breznóbány a szab . kir . 
város képviselőtestületéne k 1910 . évi márcziu s h ó 14-é n fent i szá m 
alatt hozot t határozat a folytá n é s a z 188 6 : XXII. t.-cz . 78. §. értel-
mében a  városná l megüresedet t erdész i állásna k betöltésér e ezenne l 
pályázatot hirdete k é s felhívom mindazokat , ki k eze n állás t elnyern i 
óhajtják, hog y a z 187 9 : XXXI. t.-cz . 36 . §-ába n előir t módo n fel -
szerelt kérvényeike t nála m foly ó év i áprili s h ó 30-i g anná l i s 
inkább adjá k be , mive l a  későbbe n érkezet t kérvénye k figyelemb e 
vétetni ne m fognak . 

Ezen nyugdijképe s állássa l egyb e va n kötv e év i 180 0 korona 
törzsfizetés, 36 0 koron a lakbér , 35 0 koron a lótartás i átalány , iroda i 
átalány czimé n 4 0 koron a készpén z é s 100 0 i v bélyegnagyság u 
papir, végr e pedi g 3 0 mz tűzif a elkészítv e a z erdőben . 

Breznóbányán, 1910 . évi márcziu s h ó 1 4 én. 
(24) A polgármester. 

Faárverési hirdetmény . Stós z nagyközsé g (Abauj-Torn a m. ) 
tulajdonát képez ő legelőerd ő 1. , 2. , 3. , 4. , 5. , 8. , 9 . é s 10 . szám ú 
részleteinek összese n minteg y 97'0 2 kat . holdny i területé n előjöv ő 
s a  földmivelésügy i m . kir . miniszte r u r őnagyméltóság a 1908 . évi 
39727/I/A/2. szám ú maga s rendeletéve l jóváhagyot t rendszere s 
gazdasági ter v szerin t kihasználásr a esedékes , lebélyegzet t é s folyő -
számmal ellátot t 13.13 1 (tizenháromezerszázharminczegy ) dar ; b 
jegenyefenyőtörzsnek, valamin t 45 1 (négyszázötvenegy) darab tölgy -
törzsnek haszonfár a é s tűzifár a alkalmato s része i Stószon, a község­
házánál 1910. évi április hó 21-én délelőt t 1 1 órakor megtartand ó 
zárt írásbel i ajánlatokka l egybekötöt t nyilváno s árverése n e l fog -
nak adatni . 

A hivatalo s becslé s szerin t a  13.13 1 dara b 16—8 8 cm mm . 
átmérőjű jegenyefenyőtörz s minteg y 634 5 m3 haszonfá t é s 48 3 m3 

tűzifát, a  45 1 dara b 16—7 6 cm mm . átmérőj ű tölgytörz s pedi g 
mintegy 29 9 m3 haszonfá t é s 9 0 m3 tűzifá t tartalmaz . A z össze s 
fatömeg becsérték e é s kikiáltás i ár a 42.15 3 korona , mel y áro n alu l 
ezen fatöme g eladatn i ne m fog . 

Bánatpénz 4216 korona. 
Kihasználási időtartam 3 év. A  zár t Írásbel i ajánlato k a 

szóbeli árveré s megkezdés e előt t nyújtandó k b e s  csa k akko r 



vétetnek figyelembe , h a a  bánatpén z készpénzbe n vag y óvadék -
képes értékpapírokba n a  község i elöljáróságná l letéteti k s  ajánlat -
tevő ajánlatába n kijelenti , hog y a  szerződés i feltételeke t ismer i s 
magára nézv e azoka t kötelezőkne k elismeri . 

Utó-, elkéset t é s távirat i ajánlato k figyelemb e ne m vétetnek . 
A szerződés i fellétele k é s a  becslés i kimutatá s a  szeps i m . kir . 
erdőgondnokságnál Kassán , Fő-utcz a 27 . szá m alat t é s Stószo n a 
jegyzői irodába n a  hivatalo s órá k alat t betekinthetők . 

Stósz, 1910 . évi márcziu s h ó 26-án . 

Onczay Nándor (25 . II . 1. ) Sikerle Béla 
jegyző. biró . 

c £ ? c ^ ? 



Az „Erdészeti Lapok" 1910. évi VII. füzetének 
tarta lma: 

Oldal 
Sobó Jenő: A  faanya g vizsgálat a a  kopenhága i kongresszuso n . . . _  26 9 

Fodor Lipót: U j romá n erdőtörvény- . —  . . . . . . . . . . . . 28 5 

IRODALOM. I . Lapszemle. A z erdő k biztosítás a é s az erdőgazdaság i ban k 28 8 

KÜLÖNFÉLÉK. Schwart z Ott ó dr . f . —  A  Magya r Fakereskedő k é s 

Faiparosok Országo s Egyesületéne k közgyűlése . —  Romá n tör -

vényjavaslat erdőgazdaság i „pénztár " létesítéséről . —  Középkor i 

vadászszokások é s perdönt ő határigazolá s a  horvá t népjogban . 

(—s —/' . ) — A  fá k ereje . (H. üabnay Ferenc.) —  Halálozás . 29 5 

Változások é s kitüntetése k a z erdészet i szolgála t körébő l . . . . . . 30 0 

HIRDETÉSEK . . . . . . . . . I—XVI I 

ti* c>? ^ 


